
Milí Sabinovčania,

dovoľte mi, aby som sa k vám 
prihovoril na začiatku nové-
ho kalendárneho roka 2025. 
Len pred pár dňami sme sa 
defi nitívne rozlúčili s rokom 
2024. Rokom, ktorý bol pre 
naše mesto a jeho obyvateľov 
historickým. Po viac ako dvad-
siatich rokoch sme sa dočkali 
začiatku výstavby obchvatu 
mesta, po viac ako tridsiatich 
rokoch sme vymenili tech-
nológiu chladenia na našom 
zimnom štadióne, po rokoch 
sme našu Polikliniku rozšírili 
o novú prístavbu s tromi am-
bulanciami a budova mest-
ského úradu tiež dostala po 
rekonštrukcii novú tvár. Ako 
primátor mesta hodnotím mi-
nulý rok naozaj ako mimoriad-
ne úspešný. Darilo sa nám veľ-
mi dobre investovať získané 
i vlastné fi nančné prostriedky 
do majetku mesta. Budujeme, 

rekonštruujeme a opravujeme 
to, čo je naplánované, pripra-
vené a potrebné. Práve získa-
vanie externých zdrojov pre 
budúcnosť nášho mesta bolo 
prioritou a musím povedať, že 
aj v tejto oblasti sme úspešní. 
Všetko, čo robíme v meste, je 
pre vás, drahí naši občania, a je 
to výsledok tímovej práce a zá-
roveň aj plnenie našich sľubov 
a smelých plánov, s ktorými 
sme išli do komunálnych, či 
regionálnych volieb.

Dôležité investície máme 
naplánované aj v tomto kalen-
dárnom roku. Uvediem aspoň 
niekoľko. Hneď vedľa budovy 
mestského úradu sme začali 
s rozsiahlou rekonštrukciou 
meštianskeho domu, kto-
rý bude slúžiť ako Centrum 
zdieľaných služieb pre viaceré 
samosprávy v našom okrese. 
V rámci cezhraničnej spoluprá-
ce začneme realizovať projekt 
rekonštrukcie starého nemec-
kého evanjelického kostola 
a hradobnej uličky v spolu-
práci s mestom Muszyna na 
poľskej strane. Pevne verím, že 
sa nám tento rok podarí začať 
s výstavbou nového bytové-
ho domu s 24 b.j. na Mlynskej 
ulici. Pre našu miestnu časť 
v Orkucanoch chceme realizo-
vať modernizáciu miestnych 
komunikácií na Jarkovej ulici 
a urobiť cestu k našej mater-
skej škole. V zásobníku inves-
tičných akcií je toho veľa a tak 

bude na našich poslancoch, čo 
z neho vyberú a čo bude reali-
zované v meste. Verím, že všet-
ky plánované investície zvýšia 
kvalitu života v našom meste 
a prinesú dlhodobý prospech 
pre nás všetkých.

Vykonávať všetky samo-
správne funkcie bez veľkých 
obmedzení bolo a vždy aj bude 
naším hlavným cieľom a verte 
mi, nie je to vždy jednoduché 
a bez komplikácií. Minuloroč-
ný výpadok podielových daní 
sa dotkol aj nášho mesta. No 
napriek tomu sme sa s touto 
skutočnosťou vysporiadali, aj 
keď to nebolo ľahké. Vzniknu-
té straty v mestskom rozpočte 
sme museli vykryť z vlastných 
rezerv a na úkor nášho ďalšie-
ho rozvoja. Mnohé samosprá-
vy pristúpili k zvyšovaniu daní 
a poplatkov v novom roku, 
aby mali vyrovnaný rozpočet 
a zabezpečili tak svoj chod. My 
sme sa vďaka zodpovednosti 
takýmto nepopulárnym opat-
reniam pre tento rok vyhli.

Za to všetko sa chcem 
úprimne poďakovať všetkým 
zamestnancom mestského 
úradu, poslancom MsZ, na-
šim mestským organizáciám, 
podnikateľským subjektom, 
cirkevným predstaviteľom 
ale i všetkým občanom, ktorí 
sa v predchádzajúcom roku 
akýmkoľvek spôsobom za-
slúžili o rozvoj nášho mesta. 
Ďakujem každému občanovi 

za jednotlivé návrhy, otázky 
i kritiku, pokiaľ bola zaslúže-
ná. Toto je tá aktívna spätná 
väzba, ktorou všetci spoločne 
prejavujeme záujem o život 
v našom Sabinove. Ide nám 
vždy o spoločné dobro.

Nikto z nás nevie povedať, 
čo všetko nás čaká v tomto 
roku. Predpokladáme, že ne-
bude jednoduchý, pretože sú-
časná doba je náročná. Všetko 
bude závisieť od nás samých, 
akí budeme k sebe navzájom. 
Preto vás chcem povzbudiť, 
aby sme sa v prvom rade sna-
žili byť ľuďmi. Ak sa nám to 
bude dariť, tak nepochybujem 
o tom, že spoločnými silami 
budeme vedieť prekonať aj 
náročné chvíle v roku konso-
lidácie. 

Milí Sabinovčania!

želám vám silu na prekoná-
vanie tohtoročných výziev 
v pracovnom i osobnom ži-
vote, múdrosť pri rozhodnu-
tiach a šťastné chvíle s rodi-
nou a priateľmi. Nech spolu 
tvoríme spoločenstvo plné 
vzájomnej úcty, porozumenia 
a solidarity. 

Šťastný, pokojný a požehnaný 
nový rok 2025, naplnený vaším 
zdravím a pravou láskou, vám 
želá váš primátor Michal Re-
paský. 
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Mesto Sabinov nebude zvyšovať 
miestne dane a poplatok za komunál-
ny odpad a drobný stavebný odpad 
pre rok 2025, ale upozorňujeme na 
skutočnosti významné pre uplatnenie 
zľavy a splnenia si povinnosti. 

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI
V zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miest-
nych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov je 
daňovník povinný podať daňové pri-
znanie k dani z nehnuteľností (správcovi 
dane – Mesto Sabinov) do 31.1.2025 bež-
ného roka na predpísanom tlačive. Da-
ňové priznanie môže daňovník vyzdvihnúť 
osobne alebo vytlačiť cez webovú stránku 
mesta a následne priniesť osobne, poslať 
poštou alebo prostredníctvom ÚPVS - 
Ústredného portálu verejnej správy. 

Daňové priznanie podávajú vlastníci 
nehnuteľnosti, u ktorých nastali v prie-
behu roka 2024 zmeny, ktoré majú vplyv 
na výpočet dane

  ktorí kúpili, predali, darovali alebo do-
stali do daru nehnuteľnosť alebo sa 
zmenil vlastnícky podiel

  ktorým v roku 2024 zaniklo vlastníctvo 
k nehnuteľnosti

  ktorým v roku 2024 bolo vydané staveb-
né povolenie, kolaudačné rozhodnutie

  ktorí si chcú uplatniť zníženie daňovej 
povinnosti podľa všeobecne záväz-
ného nariadenia o miestnych daniach 
a poplatku Správca dane poskytuje zní-
ženie dane zo stavieb, garáží a dane 
z bytov fyzickým osobám starším ako 
65 rokov bez podania daňového pri-
znania v zmysle novely zákona s účin-
nosťou od 1.1.2021, nakoľko daňovník, 
ktorý presiahol vekovú hranicu 65 rokov 
sa považuje za uplatnený dosiahnutím 
určenej vekovej hranice. 
Pre poskytnutie zníženia dane z po-

zemkov naďalej ostáva povinnosť podať 
čiastkové priznanie na to zdaňovacie ob-
dobie, na ktoré mu prvýkrát vzniká nárok, 
t. j. fyzická osoba vlastník, ktorá dovŕšila 
v r. 2024 vek 65 rokov, je povinná podať 
daňové priznanie a uplatniť si zníženie 
dane z pozemkov v mesiaci január 2025 
na Mestskom úrade v Sabinove, centrum 
pre občanov, referát daní a poplatkov č. 3. 

POPLATOK ZA KOMUNÁLNY ODPAD
 POZOR: Poplatník uplatní nárok na zní-
ženie alebo odpustenie poplatku za ko-
munálny odpad za r. 2025 podľa stanove-
ných podmienok a na základe podkladov 
ustanovených vo Všeobecnom záväznom 
nariadení mesta Sabinov č. 12/2023 najne-
skôr do 30 dní po skončení kalendárneho 
roka (do 31.1.2025), inak nárok na zníženie 
alebo odpustenie poplatku zaniká. 

1. Otvorenie
2. Schválenie programu rokovania, 

voľba návrhovej komisie a určenie 
overovateľov zápisnice 

3. Stanovisko mestskej rady k prero-
kovanému programu mestského 
zastupiteľstva

4. Správa o výsledkoch ukončených 
kontrol

5. Návrh plánu kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra na I. polrok 
2025

6. Návrh všeobecne záväzného naria-
denia mesta Sabinov č. 9/2024, kto-
rým sa mení a dopĺňa všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Sabinov 
č. 10/2021 o podmienkach posky-
tovania dotácií z rozpočtu mesta 
Sabinov

7. Návrh všeobecne záväzného na-
riadenia mesta Sabinov č. 10/2024, 
ktorým sa mení všeobecne záväzné 
nariadenie mesta Sabinov č. 8/2023 
o sociálnych službách, o spôsobe 
a výške úhrad za poskytované soci-
álne služby

8. Návrh na V. zmenu rozpočtu mesta 
na rok 2024
Stanovisko hlavného kontrolóra k V. 
zmene rozpočtu mesta na rok 2024

9. Návrh rozpočtu mesta Sabinov na 
roky 2025-2027
Stanovisko hlavného kontroló-
ra k návrhu rozpočtu na rok 2025 
a viacročnému rozpočtu

10. Návrh na schválenie mimoriadnej 
dotácie v zmysle VZN č. 10/2021 
o podmienkach poskytovania dotá-
cií z rozpočtu mesta Sabinov

11. Majetkovoprávne dispozície
12. Návrh všeobecne záväzného na-

riadenia mesta Sabinov č. 11/2024 
o dočasnom parkovaní motorových 
vozidiel na vymedzených úsekoch 
miestnych ciest na území mesta Sa-
binov

13. Návrh na schválenie podania žia-
dosti o NFP: „Modernizácia miest-
nych komunikácií – Ul. Jarková“

14. Návrh na schválenie podania žia-
dosti o NFP: „Vybudovanie náučné-
ho chodníka zbojníka Džandžura“

15. Návrh na zmenu Uznesenia Mest-
ského zastupiteľstva v Sabinove 
č. 124 zo dňa 4.4.2024

16. Návrh na schválenie konateľa ob-
chodnej spoločnosti Mestské lesy 
Sabinov, s.r.o., Námestie slobody 57, 
083 01 Sabinov

17. Návrh na schválenie Zmluvy o zria-
dení spoločného obecného úradu

18. Informácie primátora mesta
19. Záver

Informácie o prerokovaných bodoch, 
kompletné materiály a prijaté uznese-
nia k bodom rokovania sú dostupné na 
webovom sídle mesta www.sabinov.sk 
v pravej časti stránky po kliknutí na logo 
Digitálne mesto alebo priamo po osním-
kovaní QR kódu smartfónom. 

21. zasadnutie MsZ v Sabinove

Zdroj: MsÚ

Dňa 12.12.2024 zasadalo vo veľkej zasadačke Mestského úradu v Sabinove od 
9.30 h v rámci 21. zasadnutia Mestské zastupiteľstvo v Sabinove. Prerokovaný 
program zasadnutia:

Oznamujeme občanom, že poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Sabinove 
dňa 14.11.2024 schválili nové Cenníky 
na určenie výšky cien za nájom ne-
bytových priestorov v meste Sabi-
nov a za dočasné užívanie pozemkov 
s účinnosťou od 1.1.2025.

Schválené cenníky nájdete na webovej 
stránke mesta. 

Cenníky, ktoré boli platné pred schvá-
lením nových, nezodpovedali trhovej 

cene nájomného v meste Sabinov. 
Z tohto dôvodu mesto pripravilo aktu-
alizáciu platného cenníka na určenie 
cien a to formou vyhotovenia znalec-
kého posudku č. 192/2024 - stanovenie 
všeobecnej hodnoty nájmu pozemkov 
na mernú jednotku 1 m2 a stanovenie 
všeobecnej hodnoty nájmu neby-
tových priestorov na mernú jednot-
ku m2 vo vlastníctve mesta Sabinov, 
vyhotovený Pavlom Maťufkom, dňa 
28.10.2024 a znaleckým posudkom č. 
333/2022 zo dňa 24.11.2022. 

Oznámenie pre občanov 
mesta Sabinov

MsÚ Sabinov – Oddelenie rozpočtu a fi nancií

Nové cenníky na určenie výšky cien za nájom 
nebytových priestorov v meste Sabinov a za 
dočasné užívanie pozemkov
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 ĎALŠIA UKONČENÁ 
A ODOVZDANÁ STAVBA 
V SABINOVE

S radosťou oznamujeme občanom, že 
dňa 15.11.2024 bola ukončená a odo-

vzdaná stavba z projektu: Oplotenie špor-
tového ihriska Ul. 17. novembra, ktorý bol 
podporený z rozpočtu PSK. Investičná 
akcia pozostávala z realizácie 17 ks oce-
ľových stĺpov, vyhotovenia dvojkrídlovej 
vstupnej brány, oplotenia detského ih-
riska propylenovou sieťou vo výške 4 m, 
dodania a montáže 3 ks workoutových 
prvkov.

Stavbu realizovala spoločnosť MOSK, 
s.r.o., Prešov. Celkové náklady stavby boli 
21 587,50 Eur s DPH. Stavba bola fi nanco-
vaná z dotácie PSK v sume 15 193,00 Eur 
s DPH a vlastných prostriedkov mesta Sa-
binov.

 ZAČIATOK REKONŠTRUKCIE 
MEŠTIANSKEHO DOMU NA 
NÁMESTÍ SLOBODY Č. 55

S radosťou oznamujeme, že sa 2.12.2024 
v našom meste začala rekonštrukcia 

národnej kultúrnej pamiatky – meštian-
skeho domu na Námestí slobody č. 55. 
Cieľom tejto obnovy je vytvorenie Centra 
zdieľaných služieb, ktoré prinesie nové 
možnosti pre občanov a rozšíri ponuku 
služieb v našom meste.

Návrh rekonštrukcie sa opiera o dva 
základné princípy. Prvým je zachovanie 
pamiatkových hodnôt objektu a ich kul-
túrna prezentácia, aby sme zabezpečili, 
že historický ráz budovy ostane zachova-
ný pre budúce generácie. Druhým prin-

cípom je snaha mesta Sabinov o zmys-
luplné využitie budovy, čo priamo súvisí 
s vytvorením nového Centra zdieľaných 
služieb.

Rekonštrukčné práce sú naplánované 
tak, aby boli dokončené do piatich me-
siacov. Veríme, že všetko pôjde podľa 
našich predstáv a spoločnými silami sa 
nám podarí zrekonštruovať tento chát-
rajúci meštiansky dom v centrálnej pa-
miatkovej zóne. Všetky náklady súvisia-
ce s rekonštrukciou budovy a zriadením 
centra zdieľaných služieb sú financova-
né z fondov EU - Plán obnovy a odolnos-
ti SR v celkovej hodnote 946 970,39 €.

Radi by sme informovali občanov, že 
kvôli stavebným prácam bude nevyhnut-
né uzatvoriť prechod z námestia na Ulicu 
17. novembra. Okrem toho, malá obecná 
služba bude dočasne presťahovaná do 
náhradných priestorov.

Tešíme sa na túto pozitívnu zmenu 
a veríme, že nové Centrum zdieľaných 
služieb prinesie prospech všetkým oby-
vateľom okresu Sabinov.

 ZMENY VO VEREJNEJ DOPRAVE 
OD 15.12.2024

Na cestujúcich ako každý rok v de-
cembri čakajú zmeny cestovných 

poriadkov. Týkajú sa železničnej i au-
tobusovej dopravy. Cieľom je skvalitniť 
ponuku verejnej dopravy, zrýchliť cesto-
vanie, zvýšiť mieru koordinácie a zväč-
šiť počet nadväzností medzi autobusmi 
a vlakmi, ale aj reagovať na opodstatnené 
pripomienky cestujúcich.

V rámci železničnej dopravy dôjde 
k skvalitneniu najmä na linkách Poprad – 
Spišská Nová Ves – Košice a Lipany – Sa-
binov – Prešov – Košice, na ktorých budú 
od 15. decembra premávať vlaky v celo-
denných 60-minútových intervaloch po-
čas celého týždňa.

Viac informácií k uvedenej zmene sa 
dočítate v tlačovej správe PSK, KSK, IDS 
Východ, zverejnenej na webovej stránke 
idsvychod.sk 

 POSLANCI MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA 
JEDNOHLASNE SCHVÁLILI 
NOVÚ PARKOVACIU POLITIKU 
MESTA

12.12.2024 sa v zasadačke Mestského 
úradu v Sabinove konalo 21. zasad-

nutie mestského zastupiteľstva. Program 
posledného plánovaného zasadnutia 
v roku 2024 obsahoval 17 bodov. V poradí 
dvanástym bodom programu bol Návrh 
všeobecne záväzného nariadenia mesta 
Sabinov č. 11/2024 o dočasnom parko-
vaní motorových vozidiel na vymedze-
ných úsekoch miestnych ciest na území 
mesta Sabinov. 

Na zasadnutí Mestského zastupiteľ-
stva bola k tomuto bodu predložená 
dôvodová správa, stanoviská: oddelenia 
rozvoja, výstavby a spoločného stavebné-
ho úradu, komisie pre investície a rozvoj 
mesta, komisie fi nančnej a správy majet-
ku ako aj stanovisko mestskej rady. 

K uvedenému bodu programu boli 
na zasadnutí predložené štyri pozme-
ňujúce návrhy. V rámci prerokovaného 
materiálu bol jeden pozmeňujúci návrh 
súčasťou predloženého materiálu, pred-
niesol ho predkladateľ. Druhý pozmeňu-
júci návrh predložil poslanec Marek Hrab-
čák a poslanec Radoslav Ernst predložil tri 
pozmeňujúce návrhy. 

Mestská radnica informuje / Oznam

SPRÁVY 
z mestskej 
radnice

Zdroj: MsÚ

Pokračovanie na strane 4

Foto: fotografi a z MsZ (september 2024)
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V priebehu diskusie o tomto bode po-
slanec Hrabčák svoj pozmeňujúci návrh 
stiahol. V rámci diskusie k predložené-
mu návrhu boli poslanci oboznámení aj 
s pripomienkami od verejnosti. 

Pozmeňujúce návrhy poslanca Ra-
doslava Ernsta boli schválené. Predložený 
Návrh všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Sabinov č. 11/2024 o dočasnom 
parkovaní motorových vozidiel na vyme-
dzených úsekoch miestnych ciest na úze-
mí mesta Sabinov, ktorého súčasťou bol aj 
predložený pozmeňujúci návrh predkla-
dateľa, bol jednohlasne schválený všet-
kými prítomnými pätnástimi poslanca-
mi Mestského zastupiteľstva. 

Kompletný program mestského za-
stupiteľstva nájdete na webovej stránke 
mesta v časti Digitálne mesto.

Kompletné znenie schváleného Vše-
obecne záväzného nariadenia nájdete 
na webovej stránke mesta v časti Úradná 
tabuľa.

 SPOLOČNE SME SI DAROVALI 
KRAJŠIE VIANOCE

22. novembra 2024 som na svojom 
facebookovom profi le zverejnil 

verejnú výzvu pod názvom “Darujme si 
krajšie Vianoce.” Následne táto spoločná 
výzva primátora a poslancov mesta Sabi-
nov bola zverejnená aj v decembrovom 
Spravodajcovi mesta Sabinov. 

V spolupráci s charitou OZ Samari-
tán pôsobiacou pri fare v Sabinove sme 
vytvorili zoznam rodín, ktoré aktuálne 
potrebujú najviac pomoci. Do verejnej 
výzvy sa zapojilo veľa dobrých ľudí, kto-
rým chcem aj touto formou veľmi pekne 
poďakovať. Pomohli jednotlivci, rodiny, 
fi rmy, študenti zo Súkromného gymnázia 
DSA Sabinov, ZŠ Komenského a dokonca 
aj naši dôchodcovia zo Senior klubu v Sa-
binove. Pomoc dostala každá rodina vo 
forme potravín, drogérie, čistiacich pro-
striedkov, poukážok na nákup do miest-
nych predajní. Rodinám, ktoré to potrebo-
vali sa aj vďaka poslancom mesta podarilo 
odovzdať aj nábytok, či elektroniku. 

Veľká vďaka patrí všetkým vám, ktorí ste 
sa rozhodli poskytnutnúť nezištnú po-
moc. Spoločne sa nám podarilo vytvoriť 
si krajšie Vianoce navzájom. Všetkým 
vám ešte raz aj v mene obdarovaných ro-
dín zo srdca ďakujem. 

 STANOVISKO MESTA 
K PROTIPRÁVNEMU OTVORENIU 
HERNE NA ÚZEMÍ MESTA

Mesto Sabinov vníma veľmi negatív-
ne, že napriek platnému a účinnému 

Všeobecne záväznému nariadeniu mesta 

Sabinov č. 15/2020 o zákaze umiestnenia 
herní a kasín na území mesta Sabinov zo 
dňa 10.12.2020 a vydanými nesúhlasnými 
stanoviskami mesta všetkým žiadateľom 
o prevádzkovanie hazardných hier v roku 
2024, sa v našom meste otvorila prevádz-
ka herne na Námestí slobody.

Mesto Sabinov ubezpečuje všetkých 
svojich obyvateľov, že sa nebude nečinne 
prizerať ignorovaniu platného zákazu na 
území mesta a urobí všetky právne kroky, 
na ktoré je oprávnené v súčinnosti so štát-
nymi orgánmi a orgánmi činnými v trest-
nom konaní. 

Pokračovanie zo s. 3 

MINIRETRO 
MÚZEUM

Pevne verím, že sa pri prehliadke 
vrátite do čias minulých, 

do spomienok, ktoré vo vás 
vyvolajú len pozitívne emócie.

Ak budete mať chuť ponoriť sa 
do histórie tak neváhajte....

a zavolajte aspoň 
deň predtým na:

0915 925 646

Návštevný čas v múzeu: 
10.00 – 16.00 h (podľa dohody)
Kultúrny dom v Orkucanoch

Poliklinika Sabinov, n.o. s poľutova-
ním oznamuje, že z dôvodu roz-

hodnutia Ministerstva zdravotníctva 
SR  bude ambulantná pohotovostná 
služba (APS) pre deti a dorast zrušená 
k 15.1.2025. Detskí pacienti po tomto 
termíne môžu ošetrenie absolvovať 
v Prešove. APS pre dospelých bude po-
kračovať v nezmenenom režime. 

APS pre DETI A DORAST – UKONČENIE

R. Ernst, riad. Polikliniky Sabinov, foto: archív n.o.

Primátor mesta Sabinov Michal Repaský

A. Šoltisová
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Učebňa je vybavená modernou tech-
nológiou na rozvoj zručností a schop-

ností detí pracovať s technológiami, bez 
ktorých sa dnes nikto nezaobíde. V učebni 
si deti našli rôzne robotické hračky, po-
mocou ktorých sa učia základy programo-
vania hravou formou, tablety, kde majú 
nainštalované rôzne výučbové programy, 
moderný mikroskop, ktorý je prepojený 
s tabletmi ale aj veľkoobjemovým disple-
jom, na ktorom si môžu pozrieť zväčšený 
obraz skúmaných predmetov. Samotný 
displej slúži ako obrovský tablet, na kto-
rom si môžu precvičovať grafomotoriku, 
ale tiež pracovať s rôznymi interaktívnymi 
pracovnými listami. Táto forma je pre deti 
pútavá a zároveň rozvíja logické myslenie 
a digitálne kompetencie.

Trieda mala pôvodný zámer byť mul-
tisenzorickou miestnosťou, keďže ma-

terskú školu navštevujú prevažne deti 
zo sociálne znevýhodneného prostre-
dia, ktorým doma chýbajú podnety. Ke-
ďže aj pomocou zmyslov získavajú deti 
informácie o predmetoch, objektoch, 
javoch a svete okolo nich, chceli sme 
deťom poskytnúť podnetné prostredie 
a tak sme integrovali multisenzoric-
kú miestnosť do interaktívnej triedy. 
Zmysly detí tu podnecujeme zvuko-
vými nahrávkami, ktoré deti vnímajú 
z vysoko kvalitnej ozvučovacej techniky, 

zrakové podnety získavajú z veľkoob-
jemovej obrazovky. Nenahraditeľnou 
súčasťou pobytu v miestnosti je aró-
ma difuzér, ktorý rozptyľuje vône éte-
rických (prípadne esenciálnych) olejov 

s použitím elektrickej energie. V zatem-
nenej miestnosti, ležiac na tulivakoch, 
sledujúc projektor nočnej oblohy deti 
relaxujú, cítia sa príjemne.

Ďakujeme Ježiškovi a naďalej budeme 
učebňu dopĺňať, aby deti dostali kvalitnú 
predškolskú výchovu a vzdelanie hodné 
21. storočia. 

Vianočný darček pre deti z MŠ 
Komenského 41 v Sabinove

Deti dostávajú na Vianoce rôzne darčeky - od oblečenia, cez hračky, až po dovolenky 
s rodičmi, či techniku. V MŠ Komenského deťom Ježiško priniesol nezvyčajný darček 
v podobe špecializovanej učebne – interaktívnej triedy. Už samotný názov evokuje, 
čo sa v tej učebni bude robiť. 

V. Šestáková, riaditeľka MŠ Komenského 41, 
foto: V. Šimčíková

Hneď v úvode môjho príspevku chcem 
vyjadriť poďakovanie vedeniu MsKS 

Sabinov za ochotu, spoluprácu i samot-
né uverejnenie článku (VÝZVA – PROS-
BA – ZODPOVEDNOSŤ) v novembrovom 
Spravodajcovi mesta Sabinov.  Tak trochu 
ma mrzí, že redakčná rada mesačníka (asi 
v rámci dodržania zákona) v uvedenom 
článku neodporučila zverejniť môj návrh 
na opatrenie, ktoré si myslím, by bolo 
výstrahou pre tých, čo bez výčitiek svedo-

mia smelo naďalej znečisťujú životné pro-
stredie katastra mestskej časti Orkucany. 
Znečisťovanie, zdá sa, prekvitá hlavne 
v jesennom období. Aj v mesiaci novem-

ber a december totiž došlo k ďalšiemu 
vývozu odpadu, ako je sutina (tehla, ka-
meň - pravdepodobne zo zbúranej starej 
nehnuteľnosti) i rôzneho iného odpadu. 

Cieľom môjho príspevku ako jedného 
z pokračovateľov: „Urbárskych gazdov 
obce Orkucany“ (momentálne na LV988 
uvedení ako vlastníci pozemkov, na kto-
rých je odpad) je to, aby sa tieto pozem-
ky neznehodnocovali, tak ako tomu bolo 
v predchádzajúcom období, najmä za po-
sledných desať až dvadsať rokov.

V tejto súvislosti chcem vyzvať všet-
kých, ktorým záleží na tom, aby sme náš 
región zachovali v ako tak prijateľnom 
stave pre budúce generácie k nasledov-
ným krokom:
1. Občania nevytvárajte ďalšie a ďalšie 

divoké skládky - napriek výzvam sa to 
deje ďalej.

2. Kompetentní začnite sa o to zaujímať – 
toto je dlhodobá záležitosť.

3. Dobrovoľníci a organizácie ak vás 
téma zaujala prihláste na dobrovoľnú 
brigádu ohľadom likvidácie doteraj-
ších divokých skládok – brigáda bude 
organizovaná tak ako v minulosti pod 
záštitou Jednoty dôchodcov Orkucany 
– kontakt: Milan Matija, 

 mobil: +421 908 994 346.
V závere vám prajem všetko dobré 

v NOVOM ROKU 2025, hlavne veľa zdravia 
a pevne verím, že nám „PANI JAR“ po zmiz-
nutí bielej periny neodkryje ďalšie novo-
vzniknuté  „Oázy odpadu“. 

OÁZY ODPADU!
Ján Petija st., foto: archív autora
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NÁVŠTEVA VÝSTAVY 
LE MONDE SANS 
FIN A FRANCÚZSKE 
VIANOCE

Svet bez konca bol názov 
výstavy, ktorú 21. novem-

bra 2024 mali možnosť navští-
viť francúzštinári, žiaci 7. roč-
níka ZŠ Komenského. Výstava 
vznikla na základe spolupráce 
francúzskeho inštitútu na Slo-
vensku s francúzskym inštitú-
tom v Paríži a Gymnáziom M. 
R. Štefánika v Košiciach. Ponú-

kala poučný a pútavý pohľad 
na súčasné environmentál-
ne výzvy. Žiaci sa oboznámili 
so zložitosťou klimatických 
zmien, energetickej trans-
formácie a udržateľnosti. Po-
pri prezeraní výstavy pracovali 
v skupinách, kde bol pre nich 
pripravený ateliér hier a otá-
zok v prepojení na vedomosti 
a informácie z panelov výsta-
vy. V závere sa zapojili do ate-
liéru tvorby komiksov v online 
aplikácii Národnej knižnice 
Francúzska. 

Vianočné trhy, stromček 
a krásnu atmosféru prichá-
dzajúcich sviatkov zažili fran-
cúzštinári aj 3. decembra 
2024 v Košiciach. Na pozvanie 
Francúzskej aliancie Vanesa 
Michalíková z 9. C triedy vy-
stúpila v programe, ktorý mal 
všetkým zúčastneným priblížiť 
vianočné zvyky a tradície Fran-
cúzska. Vďaka pánovi Denisovi 
Gehinovi z francúzskej alian-
cie sme sa dozvedeli, ako trá-
via vianočné sviatky rodení 
Francúzi. Priblížil nám Štedrý 

večer vo Francúzsku, sviatočné 
jedlá. Celý program bol dopl-
nený francúzskymi piesňami 
a šansónmi. Vanesa zaspievala 
Tichú noc po francúzsky a pie-
seň, s ktorou zvíťazila v súťaži 
Spievam po francúzsky, s ná-
zvom Louane – La fi lle. Sme 
radi, že sme mohli zažiť obidva 
francúzske projekty a zdoko-
naliť sa vo francúzštine.

ŽIACI ZŠ KOMENSKÉHO 
NA EXKURZII VO VIEDNI

V dňoch 27. 11. – 29. 11. 2024 
nemčinári, žiaci 8. a 9. roční-

ka, navštívili jednu z nemecky 
hovoriacich krajín – Rakúsko. 
Viedeň, hlavné mesto Rakúska, 

Školstvo

OKRESNÉ KOLO 
TECHNICKÁ 
OLYMPIÁDA

Dňa 21.11.2024 sa na pôde 
ZŠ Komenského 13 v Sa-

binove konalo okresné kolo 
technickej olympiády. Našu 
základnú školu úspešne repre-
zentovali traja žiaci. V kategórii 
5. – 7. ročník to bol žiak 7.A trie-
dy Patrik Jankura a v kategórii 

8. – 9. ročník súťažila dvoji-
ca žiakov z 9.B Peter Múdry 
a Vratko Tarasovič. Naši de-
viataci podali skvelý výkon, 
nielen z teoretickej časti, ale 
najmä z praktickej časti, čím si 
zaslúžili prvé miesto a postú-
pili do krajského kola. Petrovi 
a Vratkovi SRDEČNE BLAHO-
ŽELÁME a držíme im prsty 
v krajskom kole.

IMATRIKULÁCIA

Deň 28. november 2024 sa 
zapísal do srdiečok všet-

kým našich prvákov ako deň, 
kedy boli na slávnostnej Imat-
rikulácii pasovaní za žiakov 
našej školy. Svedkami tejto 
udalosti sa stali ich rodičia, prí-
buzní, kamaráti, ako aj pozvaní 
hostia, pre ktorých si spolu so 
žiakmi 9. ročníka pripravili ne-
zabudnuteľný program.

Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa podieľali na organi-

zácii podujatia, na výzdobe, 
ktorá dotvárala slávnostnú 
chvíľu ale aj žiakom 9.B triedy. 
Všetkým našim žiačikom pra-
jeme veľa úspechov, odhodla-
nia a trpezlivosti pri zvládnutí 
školských povinností. Všetci si 
želáme, aby chodili do školy 
s radosťou a úsmevom na tvári.

VIANOČNÁ BURZA

Stred posledného školské-
ho týždňa tohto kalendár-

neho roka sa niesol v duchu 
krásnej benefi čnej akcie, vý-
ťažok ktorej bol určený pre 
našu žiačku Tamarku Paloč-

kovú. Školská telocvičňa sa 
premenila na kúzelné vianoč-
né miesto, kde sa skutočne 
diali zázraky. Zázraky v podo-
be ochoty, spolupatričnosti 
a úžasnej atmosféry. Vianočná 
burza bola plná žiakov, ktorí aj 
vďaka svojim rodičom pomá-
hali tejto myšlienke nákupom 
drobností z vianočnej ponuky. 
Všetkým, ktorí sa zapojili z ce-
lého srdca ďakujeme. A veru, 
je sa čím pochváliť. Počas na-
šej vianočnej burzy sa nám 
podarilo vyzbierať 1600 eur, 
ktoré sme odovzdali našej 
spolužiačke. 

Z úspechov a aktivít 
ZŠ na Ul. 17. novembra 
Sabinov

Text a foto: web školy

Z aktivít a úspechov
ZŠ na Ul. Komenského

Pokračovanie na s. 7 
Jana Franková, foto: archív školy

Marcela Šoltýsová, foto: archív školy
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dýcha povestnou eleganciou. 
Spája sa v ňom slávna cisárska 
história s modernou architek-
túrou. Počas prechádzky his-
torickým centrom zavítali do 
monumentálnej gotickej kated-
rály – Dómu svätého Štefana 
(Stephansdom), zhliadli stredo-
veké rímskokatolícke posvät-
né miesto so zdobenou vežou, 
katakombami a múzeom krá-
ľovských klenotov. Prezreli si aj 
Hofburg, palác, ktorý v minulosti 
slúžil ako sídlo Habsbugovcov 
a ktorý je dnes sídlom preziden-
ta. Navštívili Múzeum cisárovnej 
Sisi, národnú knižnicu a miesto, 
kde je uložený rímsky poklad. 
Kúsok od Hofburgu mohli ob-
divovať viedenskú radnicu 
(Rathaus), neogotickú stavbu, 
kde sa každoročne konajú naj-
väčšie vianočné trhy. Hneď ved-
ľa radnice sa nedal prehliadnuť 
Parlament, jeden z najväčších 
palácov vo Viedni, sídlo spol-
kovej a národnej rady. Okrem 
prehliadky historického centra 
Viedne ochutnali žiaci aj ich 
tradičné národné jedlo Wiener-
schnitzel, nám známe ako rezeň. 

Nemčinári si mohli vyskúšať 
svoje komunikačné jazykové 
schopnosti v praxi pod odbor-
ným vedením p. zástupkyne 
Župovej, p. uč. Futejovej a p. uč. 
Šoltýsovej. Návšteva Viedne 
priniesla obohatenie o zážitky 
z vianočných trhov, bohatých 
na nemecké tradície, stánky 
plné dobrôt a domácich reme-
siel. Odniesli si so sebou neza-
budnuteľné spomienky.

KRABIČKY PLNÉ LÁSKY 
2024

Vianočný čas má svoje 
neopísateľné čaro pre každého,
kto sa na svet nepozerá iba 
očami, ale i srdcom... 

Vianočné sviatky v každom 
z nás upevňujú základné 

ľudské hodnoty. V tento svia-
točný čas chceme byť dobrí 
navzájom k sebe, chceme kaž-
dému rozdávať len radosť. Naj-
mä tým zraniteľným. Aj žiaci ZŠ 
Komenského sa v spolupráci 
s rodičmi, pedagógmi a ostat-
nými zamestnancami adresne 
zapojili do tejto celosloven-
skej prosociálnej výzvy lásky. 
Už siedmykrát! V predvianoč-
nom čase potešili seniorov 
v našom regióne darčekom, 

ktorý zahrial pri srdci. Je to 
reálny skutok, ktorý znamená 
viac než tisíce slov. Uvedomili 
si silu lásky, priateľstva, úcty, 
obetavosti. A najmä vďaky. 
Naplnili krabice od topánok 
maličkosťami i vlastnoručne 
vyrobenými darčekmi. Vložili 
do nich aj kúsok svojho srdca 
v podobe nádherných via-
nočných pozdravov, osobných 
listov, ktoré starkým citlivo 
napísali. Starostlivo zabalené 
krabičky odovzdali domovom 
sociálnych služieb či starkým 
v okolitých obciach. 

Ďakujeme všetkým žiakom 
i rodičom za zapojenie do tejto 
krásnej celoslovenskej výzvy. 
Ďakujeme všetkým p. učiteľ-
kám, p. učiteľom, p. asistent-
kám, ktorí s nami spolupraco-
vali. Ďakujeme vedeniu školy 
za pomoc. Ďakujeme aj našej 
kolegyni Zuzke Vargovej, ktorá 
sa stala kontaktnou osobou 
pre náš región a tejto aktivite 
venovala všetok svoj voľný čas. 
Spolu sme to dokázali! Tešíme 
sa z jedinečnej sily, ktorej ho-
voríme medzigeneračné puto.

ÚSPEŠNÍ V OKRESNOM 
KOLE TECHNICKEJ 
OLYMPIÁDY

Dňa 21. 11. 2024 sa v priesto-
roch ZŠ Komenského 

uskutočnilo okresné kolo 

technickej olympiády. Súťa-
žilo sa v dvoch kategóriách. 
V kategórii B (5. – 7. ročník) 
súťažili jednotlivci, v kategórii 
A (8. – 9. ročník) súťažili dvojice 
žiakov z jednotlivých škôl. 

Olympiáda pozostávala z te-
oretickej časti (testu) a z prak-
tickej časti (v danom časovom 
limite zhotoviť výrobok). 

ZŠ Komenského v mladšej 
kategórii reprezentoval Ondrej 
Kačer, žiak VII. C triedy, kto-
rý sa umiestnil na víťaznom 1. 
mieste. V staršej kategórii sú-
ťažila dvojica žiakov – Zuzana 
Vujčíková z IX. A triedy a Adri-
án Berdis z IX. C triedy, ktorí sa 
umiestnili na 3. mieste. 

Výsledky našich žiakov nás 
potešili. Súťažiacim srdečne 
blahoželáme. Ondrej bude 
našu školu a okres Sabinov 
reprezentovať v krajskom kole 
technickej olympiády. 

Želáme mu veľa šťastia a dr-
žíme mu palce!

VIANOČNÁ AKADÉMIA 
2024

Adventné obdobie. Čas sku-
točného radostného oča-

kávania a čaro prichádzajúcich 
Vianoc. V Mestskej športovej 
hale v Sabinove sa v podvečer 
19. decembra 2024 zišla veľ-
ká rodina. Všetci tí, ktorí majú 

našu školu radi. Žiaci, učite-
lia, zamestnanci školy, rodičia 
a priatelia. Tohtoročná Vianoč-
ná akadémia ZŠ Komenského 
spojená s vianočnou burzou 
žiackych prác sa niesla v du-
chu nezabudnuteľného ima-
ginárneho stretnutia Ducha 
Vianoc s detskou hrdinkou 
v lesku dnešnej uponáhľanej 
doby. Rozprávkový Duch Via-
noc našej Aničke vysvetlil, že 
ľudia často veria v to, čo vidia. 
Ale to, čo skutočne cítia a po 
čom skutočne túžia, je hlboko 
ukryté v ich srdciach. S jeho 
tromi pomocníkmi – Duchom 
minulosti, Duchom prítom-
nosti a Duchom budúcnosti 
jej pomohol vnímať atmosféru 
Vianoc, pochopiť a porovnávať 
ich podoby v rôznom čase. Naši 
žiaci rozdali lásku a vianočnú 
pohodu všetkým ľuďom dob-
rej vôle v podobe hovoreného 
slova, vianočných dramatizácií, 
žičlivých vinšov, vianočných ko-
lied i tancov. Každá akadémia je 
osobitá. Aj my sme s rozprávko-
vými pomocníkmi cítili a videli 
to žiarivé teplo a svetlo, ktoré 
osvetlilo naše duše, srdcia i oči. 
Bol to darček, v ktorom boli za-
balené kúsky lásky, šťastia, ná-
deje, pokory i viery v objatí rúk. 
Tých, s ktorými sa vždy cítime 
dobre. Aj keď si privrieme oči. 

Ďakujeme všetkým našim 
žiakom, zamestnancom ško-
ly – hlavne p. uč. Hovancovej, 
p. uč. Liptákovej a vedeniu 
školy, že sme mohli na chvíľku 
vnímať adventné a vianočné 
posolstvo. Darovaný spoločný 
čas. Ten je ohromnou silou na 
svete. Nech sú Vianoce plné 
lásky, radosti i porozumenia, 
nech sa zachová pravý Duch 
Vianoc v podobe uchovania 
pravých hodnôt života ľudí 
v každej dobe. Ďakujeme všet-
kým, ktorí prijali naše pozva-
nie. 

Školstvo

Ľudmila Martančíková, 
foto: archív školy

Pokračovanie zo s. 6 

Ľudmila Solárová

Ľudmila Martančíková, 
foto: archív školy
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Študenti Súkromného gym-
názia DSA Sabinov opäť 

ukázali, že tímovosť a spolu-
práca sú pre nich základom 
úspechu. V celosieťovej DSA 
hre „Hra o trón“, ktorú pripra-
vuje Žiacka školská rada, za-
bojovali o titul najtímovejšej 
triedy v štyroch zaujímavých 
výzvach – športovej, spolo-
čenskej, hobby a celebritnej.

Hoci úlohy boli zadávané 
jednotlivcom, konečné hod-

notenie patrilo celému tímu, 
čiže celej triede. Tento rok naj-
viac zažiarila trieda 1.A, ktorá 
sa zomkla, preukázala skvelé-
ho tímového ducha a právom 
získala kráľovský trón pre škol-
ský rok 2024/2025.

Víťazom srdečne blahože-
láme a posledným triedam 
želáme veľa odhodlania do 
ďalších výziev. Na Súkrom-
nom gymnáziu DSA Sabinov 
platí, že kto spolupracuje, 
ten víťazí! 

Z aktivít Súkromného 
Gymnázia DSA 
v Sabinove

o 

NAJTÍMOVEJŠIA TRIEDA DSA SABINOV 
ZÍSKALA SVOJ KRÁĽOVSKÝ TITUL

Ivana Lorinčíková, foto: archív školy
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DEŇ OTVORENÝCH 
DVERÍ

Hovorí sa, že je lepšie raz 
vidieť ako stokrát počuť. 

Preto sme 28. novembra 2024 
otvorili dvere školy pre žiakov 
a učiteľov základných škôl, 
rodičov a širokú verejnosť 
a umožnili im zažiť vzdeláva-
nie na našej škole.

Návštevníkov čakal bohatý 
program, ktorý sa začal prezen-
táciou študijných a učebných 
odborov našej školy. Nasle-
dovala prehliadka odborných 
učební, dielní odborného 
výcviku a športového areálu. 
Nechýbalo ani oboznámenie 
sa s duálnym vzdelávaním, 
stretnutie so zástupcami fi riem 
MSK Cabins, s. r. o. a WEP tra-
ding, a. s.  Kto mal chuť, mohol 

sa zapojiť do súťaží v športo-
vých disciplínach alebo v hre 
na počítači a získať sladkú od-
menu. Účastníci sa tiež zapojili 
do vedomostného kvízu o na-
šej škole a vyžrebovaným rie-
šiteľom boli odovzdané vecné 
ceny. 

Do organizácie DOD sa okrem 
učiteľov a majstrov odborného 
výcviku aktívne zapojili aj žiaci, 
ktorí predvádzali názorné ukáž-
ky činností odborného výcviku 
alebo ponúkali vlastnoručne 
upečené sladké dobroty. 

Potešila nás veľká účasť zá-
kladných škôl nášho okresu, 
prah školy počas DOD prekro-
čilo celkovo 285 žiakov. 

Ďakujeme návštevníkom 
a všetkým, ktorí sa podieľali 
na príprave tohto úspešného 
dňa.

BOLI SME PRI TOM...

EXPERT GENIALITY 
SHOW

26. 11. 2024 bojovalo v ce-
loslovenskej súťaži Ex-

pert geniality show o titul EX-
PERT 24 našich študentov. Bol 
to 18. ročník, do ktorého sme 
sa zapojili papierovou formou. 
Každý z nás je dobrý v inej 
oblasti. Niekomu ide anglič-
tina, inému logické hádanky 
a ostatní sú skvelí v geografi i 

alebo sa zaujímajú o šport. Aj 
touto súťažou sme dali žiakom 
šancu ukázať, v čom sú dobrí. 
Ďakujeme za takúto možnosť 
a tešíme sa na ďalší ročník.

ZÁVISLOSTI – RIZIKÁ 
SPOJENÉ S FAJČENÍM, 
UŽÍVANÍM TABAKOVÝCH 
VÝROBKOV A ICH 
ALTERNATÍV

Dňa 29. novembra 2024 na-
vštívila našu školu z Re-

gionálneho úradu verejného 
zdravotníctva so sídlom v Pre-

šove  Martina Libová, ktorá 
so žiakmi I.MEA a II.MEO dis-
kutovala na tému: „Závislosti 
– riziká spojené s fajčením, 
užívaním tabakových výrob-
kov a ich alternatív“. Počas 
prednášky žiaci získali cen-
né informácie o škodlivých 
účinkoch klasických cigariet, 
elektronických cigariet, zaria-
dení typu IQOS, ale aj menej 
diskutovaných formách, ako 
je žuvací tabak. Pani Libová 
upozornila na to, že aj tieto 
produkty, ktoré sú niekedy 
vnímané ako menej škodlivé, 
obsahujú látky vyvolávajúce 
silnú závislosť a môžu mať 
vážne zdravotné následky, 
ako je poškodenie ústnej du-
tiny, zubov či zvýšené riziko 
rakoviny.

Žiaci mali možnosť klásť 
otázky a zamýšľať sa nad dô-
sledkami svojich rozhodnutí. 
Prednáška bola cenným príno-
som pre zvýšenie povedomia 
o tom, ako dôležité je chrániť 
svoje zdravie a odolávať škod-
livým návykom. Bola cenným 

zdrojom informácií o nebez-
pečenstvách, ktoré prinášajú 
moderné formy tabakových 
výrobkov.

EXKURZIA V MSK 
CABINS V SABINOVE

“Zblíženie teórie s praxou, 
prináša tie najpriazni-

vejšie výsledky.“ Tento výrok 
vyslovil už dávno jeden ruský 
matematik, no je pravdivý 
aj v dnešnej dobe. Škola má 
pripravovať žiakov na ich bu-
dúce povolanie, preto sme sa 

rozhodli zrealizovať exkurziu 
do firmy MSK Cabins v Sabi-
nove pre žiakov 3.MEO - od-
bor mechanik elektrotech-
nik.

Spoločnosť sa zaoberá vý-
robou bezpečnostných kabín 
pre rôzne priemyselné stroje, 
produkciou plastových kry-
tov na motory a dodávkou 
náhradných dielov. Počas 
exkurzie si žiaci prezreli celý 
výrobný proces a získali množ-
stvo informácií o chode fi rmy. 
Ďakujeme za túto prehliadku 
a tešíme sa na ďalšiu spolu-
prácu.

NÁVŠTEVA UPJŠ

Keď sa povie fyzika, väč-
šine z nás napadne čosi 

ťažké a málo zábavné. Žia-
ci I.MEA sa však 12. 12. 2024 
počas návštevy Katedry fy-
ziky kondenzovaných látok 
na Prírodovedeckej fakulte 
Univerzity Pavla Jozefa Ša-
fárika v Košiciach dozvedeli 
veľa zaujímavých informácií 
o supravodivých materiáloch, 
videli zariadenie s najnižšou 
teplotou vo vesmíre, ukážky 
magnetickej levitácie, poku-
sy s tekutým dusíkom, ale aj 
jedinečný transmisný elek-
trónový mikroskop a ukážky 
práce s ním.

Tento deň bol malým kro-
kom do tajomného sveta 
fyziky. V súčasnosti je každá 
snaha o propagáciu skutočnej 
vedy osviežujúca. Surfovanie 
na internete je rýchle, ale po-
vrchné. Čítanie, uvažovanie 
a hľadanie pravdy je však ča-
sovo náročné. Preto musíme 
mladú generáciu naučiť zvo-
liť si ťažšiu cestu a až potom, 
na jej konci, nás môže čakať 
lepšia budúcnosť.

Fyzika je veľká intelektuálna 
jazda, bola by škoda ju nevyu-
žiť. Pripravme sa, že nie všet-
kému budeme hneď rozumieť. 
Poznávanie predsa nekončí!

VIANOČNÉ TRHY 
MESTA SABINOV

Aj naša škola sa prezento-
vala na vianočných trhoch 

mesta Sabinov. Vďaka šikov-
ným rukám našich žiakov, uči-
teľov a majstrov odborného 
výcviku sme ponúkali okrem 
príjemnej nálady aj milé via-
nočné výrobky. Kúsok dobra 
chceme poslať ďalej, preto vý-
ťažok poputuje rodinám v nú-
dzi. 

Zo života 
Spojenej školy 

v Sabinove

Školstvo

Zdroj: web školy
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11.I.   POKOLEDNÍCKY PLES
15.00 Ples pre rodiny, ktoré boli na koledovaní. Uzavretá spo-

ločnosť.
12.I.  MALÁ ČARODEJNICA 
16.00 MsKS v Sabinove a divadelný súbor Borodáčovci vás po-

zývajú na rozprávku na motívy Otfrieda Preusslera Malá 
čarodejnica. Scenár a réžia: Slavomíra Fulínová, hudba: 
Filip Lenárth.

 Kinosála MsKS. Vstupné: 5 €. Predaj vstupeniek v MsKS, 2. 
poschodie, kancelária č. 21 v čase od 8.00 - 16.00 h alebo 
online na https://ticketware.eu/p/l1UX, verejné podujatie.

18.I.  POĽOVNÍCKY PLES
19.00 Spoločenská sála A, MsKS, vstupné: 45 €, hosť: AKORDIC 

predpredaj vstupeniek na telefónnom čísle: 0905 929 
888, verejné podujatie.

28.I.  PRAVDA
19.00 Divadelné predstavenie v podaní Divadla 13. opona.
 Michel je úspešný, šarmantný a sexi. To, že už pol roka 

podvádza svoju manželku so ženou svojho najlepšie-
ho priateľa, považuje za úplne normálnu a prirodzenú 
vec. Remeslo poloprávd, milosrdných lží a “zahmlieva-
nia” na všetky strany, ovláda priam majstrovsky. Ne-
môže predsa pravdou ubližovať ľuďom, na ktorých mu 
záleží.

 Kinosála MsKS, predpredaj vstupeniek MsKS 2. poscho-
die č. d. 21, v čase od 8.00 h do 16.00 h a cez www.ticket-
portal.sk. Verejné podujatie.

31.I.  MALÁ ČARODEJNICA 
9.00 MsKS v Sabinove a divadelný súbor Borodáčovci Vás po-

zývajú na rozprávku na motívy Otfrieda Preusslera Malá 
čarodejnica. Scenár a réžia: Slavomíra Fulínová, hudba: 
Filip Lenárth, predstavenie pre školy.

Pripravujeme: 
8.II.  SALEZIÁNSKA ZÁBAVA
15.00 Spoločenská sála A, MsKS, predpredaj vstupeniek pani 

Semanová, číslo telefónu: 0905 938 913.
15.II.  FARSKÝ PLES
18.00 Spoločenská sála A, MsKS, vstupné: 45 € dospelý, dieťa 

(3-12 rokov) 20 €, hosť: Dj Snowman, predpredaj vstupe-
niek na 0948 454 270. 

22.II.  PLES STROJÁROV
18.00 Spoločenská sála A, MsKS, vstupné: 45 €, predpredaj 

vstupeniek vo fi rme Wep Trading a.s. Sabinov a na tele-
fónnom čísle: 0918 734 662, verejné podujatie.

22.II.  FAŠIANGY V SABINOVE

MESTSKÁ KNIŽNICA 
B. NOSÁKA NEZABUDOVA
14.I.  OBLEČME KNIHE FAREBNÉ  ŠATY
10.30 Zahráme sa na ilustrátorov a vyhotovíme záložky s deť-

mi MŠ Švermova – 1. skupina.
15.I.  OBLEČME KNIHE FAREBNÉ  ŠATY
10.30 Zahráme sa na ilustrátorov a vyhotovíme záložky  s deť-

mi MŠ Švermova – 2. skupina.
17. I.  ROZPRÁVANIE TETY ZIMY
10.00 Zimné rozprávky pre deti MŠ 17. novembra.
22.I.  Z LESA NA POLICU
10.00 Rozprávanie o tom, ako sa kniha dostane k čitateľovi  

pre klientov Charitného domu sv. Rafaela.
28.I.  S BAMBUĽKAMI ZA KNIHAMI 
10.00 Pravidelné stretnutie s mamičkami a ich detičkami pri 

knihe a zábavných aktivitách.
30.I.  O SNEHULIAKOVI S HORÚCIM SRDCOM
10.00 Zážitkové čítanie o dobrosrdečnom snehuliakovi pre 

deti MŠ Ražňany. 

KULTÚRNE CENTRUM NA KORZE
13. I.  SNEHOVÁ VLOČKA
11.00 Práca s odpadovým materiálom, s papierom, 

kombinovaná technika - tvorivá dielňa pre 
žiakov Spojenej školy Sabinov. Koncertná sála 
KC Na korze, Námestie slobody 100, Sabinov.

14. I.  SNEHOVÁ VLOČKA
10.00 Práca s odpadovým materiálom, s papierom, kombinovaná 

technika - tvorivá dielňa pre žiakov Spojenej školy Sabinov. 
Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, Sabinov.

16. I.  KORZO KLUB
15.00 Práca s odpadovým materiálom, s papierom, kombinovaná 

technika - tvorivá dielňa pre verejnosť. Na TD je potrebné sa 
prihlásiť do 13.1. 2025 na t. č. 0911 949 678. Vstupné: 3,00 €. 

 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, 
Sabinov.

Kultúra / Oznamy

KULTÚRA na
JANUÁR 2025
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STREDA 2D ESP/USA ČT 107 15 + 6 €
19:00 dráma

ŠTVRTOK 2D ČR/SR OV 105 18 + 6 €
19:00 dráma

PIATOK 2D VB/USA ST 134 18 + 6 €
20:30 životopisná hudobná dráma

SOBOTA 2D USA SD 100 7 + 6 €
17:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

SOBOTA 2D ČR OV 93 15 + 6 €
19:00 komédia

NEDEĽA 2D ITA/GER ČT 123 15 + 6 €
19:00 životopisná dráma

STREDA 2D FIN/GER SD 87 U 5 €
10:00 animované dobrodružstvo /DK/

ŠTVRTOK 2D ITA/FRA ČT 136 15 + 6 €
19:00 dráma

PIATOK 2D FRA ČD 91 12 + 6 €
20:30 komédia

SOBOTA 2D USA SD 111 7 + 6 €
17:00 akčná dobrodružná komédia /DK/

SOBOTA 2D VB/USA ST 134 18 + 6 €
19:00 životopisná hudobná dráma

NEDEĽA 2D GER SD 76 U 6 €
15:00 animovaná komédia /DK/

NEDEĽA 2D USA SD 106 7 + 6 €
17:00 rodinná komédia /DK/

NEDEĽA 2D ČR OV 93 15 + 6 €
19:00 komédia

STREDA 2D GER/AUT ČT 98 12 + 5 €
19:00 romantická dráma

ŠTVRTOK 2D USA ST 215 18 + 6 €
18:30 dráma

PIATOK 2D USA ČT 115 18 + 6 €
20:30 erotický thriller

SOBOTA 2D ČR/POL SD 93 U 6 €
17:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

SOBOTA 2D ČR OV 93 15 + 6 €
19:00 komédia

ŠTVRTOK 2D GER/FRA ČT 112 12 + 5 €
19:00 tragikomédia

PIATOK 2D SR SV 115 18 + 6 €
20:30  thriller, dráma

SOBOTA 2D LTV/FRA OV 85 U 5 €
17:00 animované dobrodružstvo /DK/

SOBOTA 2D SR SV 115 18 + 6 €
19:00  thriller, dráma

8. Vedľajšia izba

15. Sobík Niko a cesta za polárnu 
žiaru

19. Superškriatkovia

11. V dobrom aj zlom

9. Nikto ma nemá rád

Vaiana 211.

Vysvetlivky: SD - slovenský dabing, ST - slovenské titulky,           
OV - originálna verzia, ČD - český dabing, ČT - české titulky,          

DK - detské kino, FK - filmový klub.

1. Mačacia odysea

1. Černák

10. Better Man: Robbie Williams

Paddington v džungli

16. Parthenope

17. Ja a môj terapeut

19.

Nádhera života

Brutalista

24. Babygirl

12. Maria

31. Černák

18.
18.

Ježko Sonic 3

Better Man: Robbie Williams

Rodinný poklad

25. V dobrom aj zlom

30.

25. Dino Diplodok

19. V dobrom aj zlom

23.
22.

január
2025

ZĽAVY
Pri vybraných fi lmoch so vstup-
ným 5 € a 6 € platí zľava 1 € pre 
deti do 12 rokov, študentov, 
dôchodcov nad 62 rokov a ZŤP.

3D OKULIARE
Pri 3D predstaveniach nie sú 
okuliare v cene lístka. Plasto-
vé okuliare si môžete zakúpiť 
v pokladni kina za 1 € pred 
predstavením. Okuliare Vám 
následne ostávajú a môžete 
ich využívať pri ďalších 3D 
predstaveniach v Kine Torysa.

Aktuálne informácie a program: 
www.kinotorysa.sabinov.sk

ZMENA PROGRAMU 
VYHRADENÁ!

Modernizáciu a digitalizáciu
v tomto kine fi nančne podporil:
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Aké opatrenia sa prijímajú na zlepšenie 
životného prostredia, vrátane odpado-
vého hospodárstva a zelene?
V oblasti ochrany životného prostredia 
má mesto analýzu problémových miest, 
ktoré sa v lete najviac prehrievajú. Jed-
ným z týchto miest je park v centre mes-
ta. My tiež vnímame nespokojnosť verej-
nosti s niektorými prvkami v parku ako 
napríklad nevyhovujúca dlažba alebo 
malý vodný prvok. Je potrebné si uvedo-
miť, že ide o pamiatkovú zónu a že v nej 
možno vykonať iba zámery, ktoré odsú-
hlasí pamiatkový úrad. Máme pripravenú 
štúdiu, ktorá kombinuje požiadavky ve-
rejnosti a zároveň náš záujem dostať viac 
dažďovej vody k stromom v parku, aby 
mali lepšie podmienky pre žitie. V tejto 
veci má pamiatkový úrad iný názor ako 
my a tak tento zámer momentálne nevie-
me realizovať, preto pripravujeme zámer 
v iných lokalitách, ktoré sú mimo pamiat-

kovej zóny a to na ulici Janka Borodáča, 
kde sa chceme zamerať na plochy medzi 
bankou a kultúrnym strediskom a taktiež 
celým okolím MsKS, kde chceme realizo-
vať vodozádržné opatrenia fi nancované 
z eurofondov. Ďalšou lokalitou je park na 
Murgašovej ulici smerom k autobusovej 
stanici. K zlepšeniu životného prostredia 
určite prispeje aj výstavba obchvatu 
mesta, pretože sa znížením intenzity 
dopravy cez mesto znížia aj škodlivé 
vplyvy na životné prostredie. Taktiež 
momentálne realizuje veľkú, takmer 5 
miliónovú investíciu na čistiarni odpado-
vých vôd Východoslovenská vodárenská 
spoločnosť, čo určite pozitívne ovplyvní 
kvalitu života obyvateľov miestnej časti 
Orkucany. Téma odpadového hospodár-
stva je kapitola asi na samostatný roz-
hovor. Aj v čase tohto rozhovoru dochá-
dza zo strany štátu k mnohým zmenám 
v legislatíve, ktoré komplikujú akékoľvek 
plánovanie či samospráv alebo odpado-

vých spoločností. Asi najzásadnejšia in-
formácia je, že mesto neplánuje zvyšovať 
poplatok za komunálny odpad a drobný 
stavebný odpad. Podobne ani iné miest-
ne dane. Obyvatelia často nerozlišujú, že 
mesto fi nancuje iba zber komunálneho 
odpadu a drobného stavebného odpa-
du. Zber ostatných zložiek odpadu ako 
papier, sklo a plast fi nancujú organizácie 
zodpovednosti výrobcov. Za posledných 
5 rokov sa mestu vďaka opatreniam po-
darilo znížiť množstvo odpadu odve-
zeného na skládku o štvrtinu zo 4000 
ton na 2850 ton. Ceny za služby však pre 
objektívne vonkajšie vplyvy (rast miezd, 
energií, PHM, povinnosti vyplývajúce zo 
smerníc EÚ na technickú vybavenosť) 
stále zvyšuje a tak za menej odpadu ako 
v minulosti zaplatíme teraz a aj do bu-
dúcna oveľa viac, preto trend znižovania 
množstva odpadu je pre mesto naďalej 
prioritou. Na základe rôznych analýz a in-
formácii plánujeme urobiť pasportizáciu 
nádob na komunálny odpad, ktorá bude 
predpokladom na možný budúci množ-

stvový zber, dodať zelené nádoby na sklo 
do rodinných domov pre jednoduchšie 
uskladnenie a manipuláciu s týmto od-
padom a taktiež odvoz biologicky rozlo-
žiteľného odpadu od rodinných domov, 
lebo analýza nám ukázala, že končí v ná-
dobách na komunálny odpad. Ak bude 
do budúcna komunálny odpad musieť 
prejsť pred skládkovaním mechanicko-
-biologickou úpravou, tak toto opatrenie 
nám pomôže znížiť množstvo komunál-
neho odpadu a v tom prípade aj náklady 
na jeho zber. Taktiež máme pripravené 
projektové dokumentácie na polopod-
zemné stojiská pre ďalšie lokality, ktoré 
chceme postupne realizovať. Určite bude 
potrebné sa zaoberať aj frekvenciou vý-
vozu odpadu od rodinných domov, lebo 
v mnohých prípadoch sa ukazuje, že sa 
vysýpajú poloprázdne nádoby a v indivi-
duálnych prípadoch, kde by frekvencia 
nepostačovala by bola riešením nádoba 
s väčším objemom.

Akými spôsobmi je zabezpečená efek-
tívna komunikácia medzi Mestským 
úradom a obyvateľmi Sabinova?
V rámci našej komunikačnej stratégie 
komunikujeme asi na všetkých frontoch, 
všetkými možnými kanálmi. Spomeniem 
od štandardných, ako písomný styk, tele-
fón, email. Inovatívnejšie sú sociálne sie-
te, aplikácia na podnety občanov, webová 
stránka, aplikácia do mobilu pre hlásenia. 
Sabinov sa často vyskytuje v printových, 
rozhlasových a televíznych médiách, pod-
ľa redaktorov pre náš ochotný prístup 
a spoluprácu na verejných témach. Ne-
možno opomenúť sabinovský mesačník 
Spravodajca mesta Sabinov, ktorý má veľ-
mi dobré hodnotenia aj od záujmových 
združení a to pre jeho vyvážený obsah, 
korektnosť a nezneužívanie na politické 
účely. Na záver som si nechal mestský roz-
hlas. Nedávno už možno zaznávaná tech-
nológia, ktorá pomaly išla do zabudnutia 
zrazu, aj vplyvom okolností doma a vo 
svete v posledných rokoch, zažíva akú-
si renesanciu, pretože dokáže odovzdať 
dôležitú informáciu v jednom momente 
najväčšiemu počtu osôb bez nutnosti 
aktivity obyvateľa. To sme pochopili aj 
po rozhovoroch s obyvateľmi, ktorí po-
žadovali rozšírenie mestského rozhlasu 
do okrajových častí mesta. Preto sa zrea-
lizoval nový rozhlas na Ovocinárskej ulici 
a rozšíril a sfunkčnil sa rozhlas v miestnej 
časti Orkucany. 

Pre otázku dostupného bývania sú na-
vrhované riešenia dostupného bývania 
pre mladé rodiny a sociálne slabšie sku-
piny?
Už som spomínal v predchádzajúcich od-
povediach, že dostupné bývanie je jed-
ným z predpokladov, aby sa mesto nevy-
ľudňovalo. Dlhodobo sa mesto zameriava 
na výstavbu nájomného bývania cez Štát-
ny fond rozvoja bývania. Na Mlynskej ulici 
sme v tomto roku postavili bytový dom s 8 
bytovými jednotkami. V roku 2025 bude-
me podávať žiadosť na výstavbu ďalších 
24 bytových jednotiek, po ich výstavbe 
bude lokalita Mlynská ukončená s poč-
tom 104 bytov. Ak bude naďalej taký záu-
jem ako doteraz budeme sa orientovať na 
novú lokalitu. Už teraz máme v meste viac 

-jVáh-, foto: archív MsÚ

Pokračovanie rozhovoru z 12/2024
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ako 10 nájomných bytových domov s viac 
ako 300 bytovými jednotkami. Pokiaľ ide 
o individuálnu výstavbu rodinných do-
mov, tak mesto pripravuje dve lokality, 
jednu v miestnej časti Orkucany pre cca 
50 pozemkov a ďalšiu rozšírením na Malej 
Hure pre cca 35 pozemkov (v tomto prí-
pade ide o kombináciu so súkromnými 
vlastníkmi pozemkov). Vzhľadom na to, 
že pre IBV v Orkucanoch je alfou a ome-
gou výstavba novej križovatky v rámci ob-
chvatu mesta, ktorá bude riešiť nevyho-
vujúce napojenie na súčasnej križovatke 

štátnej cesty I/68 a Kukučínovej ulice, tak 
predpokladáme, že skôr dôjde k realizácii 
IBV na Malej Hure. Táto lokalita má po-
tenciál rozširovania aj do budúcna, preto 
za kľúčové považujeme hľadať spôsob na 
zabezpečenie zdrojov nového dopravné-
ho napojenia Malej Hury od štátnej cesty 
III. triedy z obce Drienica do Sabinova. Čo 
sa týka bývania sociálne slabších skupín, 
ide v našom prípade najmä o marginali-
zovanú rómsku komunitu. Okrem toho 
ešte má mesto zrekonštruované bývanie 
pre krízové bývanie v bývalej nocľahárni. 
V prípade MRK bolo v roku 2019 mest-
ským zastupiteľstvom odmietnuté tzv. 
prestupné nájomné bývanie. Rešpektu-
júc toto rozhodnutie boli následne za-
stupiteľstvom schválené prostriedky pre 
dokumentáciu pre územné rozhodnutie, 
na základe ktorého by sa ďalej mohli ro-
biť ďalšie aktivity, aby si v lokalite Telek 
mohli obyvatelia tejto komunity odkúpiť 
pozemky, na ktorých by si legálne posta-
vili domy na bývanie. Je treba podotknúť, 
že nerobiť nič v tejto veci, tiež nie je rie-
šenie. Na rozvoj tejto lokality sa chceme 
zamerať prostredníctvom čerpania pros-
triedkov z EÚ. 

Mesto v minulosti čerpalo fondy z EÚ – 
aké ďalšie projekty plánujete realizovať 
z týchto zdrojov?
Zámerov sú naozaj desiatky a v rôznych 
stupňoch prípravy, niektoré ako zámer, 
ďalšie ako štúdie ale veľmi veľa hotových 

projektových dokumentácií aj s vydanými 
stavebnými povoleniami. Spomeniem 
aspoň tie, ktoré by sme mali realizovať 
v najbližšom období. Už som spomínal 
miestne komunikácie na Jarkovej a Prí-
davkovej ulici. Ďalšou z komunikácií 
bude tzv. hradobná ulička. Tá úzko súvisí 
s projektom rekonštrukcie nevyužitého 
nemeckého evanjelického kostola, ktorý 
bude slúžiť najmä kultúre a cestovnému 
ruchu, projekt začne v roku 2025. V rámci 
cestovného ruchu máme aj projekty na 
našom „Šanci“, čiže v lesoparku Švabľovka, 
kde minimálne s jednou etapou začneme 

už v roku 2025. V roku 2025 taktiež zrekon-
štruujeme zanedbanú budovu v centre 
mesta vedľa mestského úradu. Ide o pi-
lotný projekt Centra zdieľaných služieb. Je 
to o spolupráci a zdieľaní zamestnancov 
pre obce, ktoré nemajú podmienky ani 
materiálne, ani personálne, aby kvalitne 
vykonávali všetky kompetencie, ktoré by 
mali podľa platnej legislatívy. Zamestnan-
ci v centre budú vykonávať agendu viace-
rých obcí v niektorej z oblasti. Veľkou vý-
hodou je, že náklady na osobné výdavky 
týchto zamestnancov bude fi nancovať 
EÚ. Osobne si myslím, že toto je taká prvá 
lastovička smerom k tomu ako sa bude 
asi vyvíjať reforma verejnej správy, ktorá 
je aj z môjho pohľadu nevyhnutná. Takto 
by som mohol konkrétne menovať veľa 
ďalších projektov, ale zhrniem to tak, že 
projekty sú aj do školstva, aj do sociálnej 
oblasti, tiež do športovej infraštruktúry, či 
zdravotníctva, bezpečnosti alebo verej-
ných priestranstiev. 

Ako je hodnotená spolupráca s mest-
skými časťami a inými inštitúciami v Sa-
binove?
Ak hovoríme o hodnotení spolupráce, tak 
asi by ju museli hodnotiť obidve strany 
spolupráce. Spolupráca je činnosť kaž-
dodenná, dokonca by som povedal, že 
v dnešnej dobe aj nevyhnutná vec. Ide 
o bežnú činnosť a ak je bezproblémová, 
tak ani nemáte potrebu ju osobitne vní-
mať, lebo už ju považujete za samozrej-

mosť. Ale samozrejmosťou naozaj nie je, 
spolupráca a dobré vzťahy sú výsledkom 
dobre nastavenej komunikácie, otvore-
nosti, stretávania sa, vzdaním si úcty, spo-
ločných cieľov, či projektov, pretože spo-
lupracujem preto, že nás niečo spoločné 
spája. Aj dobré vzťahy a spoluprácu je po-
trebné budovať. Myslím, že ako mestský 
úrad sa v duchu týchto slov snažíme dlho-
dobo postupovať so všetkým partnermi 
v meste, či už je to z radu mestských alebo 
štátnych organizácií, kultúrnych inštitú-
cií, škôl a školských zariadení, športových 
kolektívov, podnikateľských združení, ná-
boženských alebo iných spoločenských 
zoskupení. 

S akými najťažšími úlohami sa musíte 
popasovať ako prednosta MÚ v Sabi-
nove?
Osobne som typ, ktorý sa nebojí práce ani 
výziev, ani nepríjemných tém. Sú to pre 
mňa výzvy, ktoré chcem s mojím kolektí-
vom zdolávať a prinášať najlepšie riešenia 
pre Sabinov. Mestský úrad pripravuje ná-
vrhy pre rozhodovanie o najdôležitejších 
otázkach života v meste pre ďalšie orgány 
v meste, preto mi záleží na tom, aby tieto 
návrhy boli odborné, odôvodnené a pod-
ložené argumentami a faktami, aby sa 
o nich mohlo vecne diskutovať. To by som 
zdôraznil asi najviac, pretože kým sa niečo 
dostane napríklad na rokovanie mestské-
ho zastupiteľstva, tak sa to musí vecne 
obhájiť na rôznych komisiách a mestskej 
rade ako poradných orgánoch, kde sa 
daná vec často griluje z každej strany. Ak 
k tomu pridám, že takmer celú pracovnú 
dobu mi zaberú rôzne pracovné stretnu-
tia a rokovania, porady, usmernenia a iné 
administratívne záležitosti, tak mojím 
najväčším nepriateľom je čas a tak sa veľ-
mi často stáva, že z úradu odchádzam ako 
posledný a trpí tým najmä moja rodina.

Čo by ste prostredníctvom sabinovské-
ho spravodajcu odkázali nielen sabi-
novským čitateľom? 
Veľa čítajte, ale čítajte aj s porozumením, 
neuverte všetkému, čo sa len tak povie 
bez faktov a dôkazov a ak niečomu ne-
rozumiete, tak sa na to pýtajte. Je taká 
doba, že sa vytráca dobro, že si ľudia zá-
vidia, nepočúvajú sa, nerešpektujú názor 
iného, ohýbajú sa fakty. Treba sa nad tým 
zamyslieť, nielen teraz, keď sa blížia naj-
krajšie sviatky v roku, ale počas celého 
roka. Myslime na to každý deň, aké vzácne 
je mať slobodu, ale dodržujme pravidlá, 
aby tu nenastal chaos, myslíme na to, 
ako všetci chceme mier aj vtedy, keď sa 
chystáme na niekoho zaútočiť, lebo reak-
ciou bude obrana a s ňou aj konfl ikt. Toto 
všetko sa snažme dodržiavať v osobných 
ale aj v spoločenských vzťahoch, inak je 
tolerancia iba prázdne slovo. Prajem vám 
všetkým hlavne veľa zdravia, veľa šťastia 
a rodinnej pohody a aby sme boli na seba 
lepší. 

Pokračovanie zo s. 12
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MIKULÁŠOVANIE 
V SABINOVE 
PRINIESLO RADOSŤ 
MALÝM AJ SENIOROM

Výnimočná atmosféra zaví-
tala do mesta Sabinov po-

čas trojdňového mikulášova-
nia, ktoré sa konalo od 4. do 6. 
decembra 2024. Mikuláš tento 
rok začal svoju púť spanilou 

jazdou, roznášal dobrú náladu 
a rozdával darčeky na rôznych 
miestach, čo prinieslo pred-
vianočnú atmosféru najmä 
tým najmenším. Mikuláš do-
razil do Sabinova 4. decembra 
2024 a spoločne s primátorom 
mesta slávnostne rozsvietili 
vianočnú jedličku na námes-
tí. Tento magický moment 
sprevádzala hudba, svetielka 
a nadšenie detí. Nechýbal ani 
program v spojení s interak-
tívnou svetelnou zábavou. Na 
námestí zavládla adventná 
atmosféra, ktorá odštartova-
la celý rad podujatí v spojení 
s Mikulášom. Na druhý deň 
5. decembra 2024 sa Mikuláš 
stretol s deťmi na predsta-
vení pre verejnosť s názvom 
„Svätojankov rok“. Toto čarov-
né podujatie pripravili členky 
bábkového súboru Halabala 
spolu s detským folklórnym 
súborom Sabiník. Počas pred-
stavenia sa deti zapojili do zá-
bavy, ktorá vyvrcholila rozdá-
vaním mikulášskych balíčkov. 
Na tvárach detí sa zrkadlila 
neskrývaná radosť. Tretí deň 
6. decembra 2024 Mikuláš ve-
noval svoj čas deťom z mater-
ských škôl v Sabinove a okolí. 
Deti privítali a obdarúvali Mi-
kuláša piesňami a rýmovač-
kami a každé z nich dostalo 
malý balíček ako spomienku 
na tento sviatočný deň vo svo-
jej škôlke. Mikuláš nezabudol 

ani na seniorov v SeniorVital 
n.o., kde sa prihovoril starkým, 
rozdával úsmev a prispel k ča-
rovnej atmosfére. Trojdňové 
mikulášovanie bolo dôkazom, 
že Sabinov žije komunitným 
duchom a vianočná atmosfé-
ra je v meste živá. Obyvatelia 
aj návštevníci, no najmä deti 
mohli spoločne prežiť neza-
budnuteľné momenty, ktoré, 
veríme, zostanú v ich spo-

mienkach ešte aj po skončení 
sviatočných dní. Ďakujeme za 
pomoc a podporu všetkým, 
ktorí pomohli rozžiariť detské 
očká v tomto období zhonu vo 
svete dospelých. 

VIANOČNÉ 
KOLEDOVANIE NA 
NÁMESTÍ V SABINOVE 
ROZOSPIEVALO SRDCIA 
VŠETKÝCH

Sabinovské námestie sa na 
dva dni premenilo na živé 

centrum vianočnej pohody 
a radosti v čase, keď sa tu usku-
točnilo tradičné vianočné ko-

ledovanie. Počas prvého dňa 
sa na pódiu predstavili žiaci 
základných škôl a Základnej 
umeleckej školy v Sabinove, 
ktorí svojimi koledami a spe-
vom vytvorili atmosféru plnú 

nadšenia a radosti. Vrcholom 
večera bolo vystúpenie sabi-
novských folkloristov, ktorí si 
pre divákov pripravili pásmo 
kolied, spevov a vinšov plné 
tradícií a odkazu Vianoc. Diváci 
mali možnosť pripojiť sa k spe-
vu vďaka premietaniu textov 
na veľkoplošnej projekcii, čo 
umocnilo ich zážitok z tohto 
čarovného večera.

Nasledujúci deň patril vystú-
peniam detí zo škôlok v pôsob-

nosti mesta Sabinov a tanečné-
ho zoskupenia Real Sreet. Po ich 
vystúpeniach prišlo na rad vy-
stúpenie kapely Basawell, ktorá 
pripravila špeciálny vianočný 
koncert. Hudobná produkcia 

kapely bola doplnená o vystú-
penie domácej nevidiacej spe-
váčky Michaely Kubicovej, ktorá 
zaspievala nádherné vianočné 
piesne zo svojho repertoáru. 
Výnimočnosťou tohto poduja-
tia bol záverečný duet Michae-
ly Kubicovej a kapely Basawell, 
ktorí spoločne predviedli do-
jemné prevedenie piesne „Tichá 
noc,“ čím umocnili čaro tohto 
vianočného času.

Vianočné koledovanie na ná-
mestí bolo dokonalým spoje-
ním tradície, talentu a vianoč-
nej atmosféry, ktoré, veríme, 
zanechalo v srdciach divákov 
pekné spomienky.

ZÁBAVA A NADŠENIE 
Z KULTÚRY V SABINOVE

Sabinov v uplynulom období 
opäť žil kultúrnymi a spolo-

čenskými udalosťami, ktoré 
prilákali stovky nadšencov. 
Divadelné predstavenie „Účet“ 
zaplnilo kinosálu MsKS smie-
chom a dobrou náladou, ktorú 
vytvorili herci prostredníc-
tvom svojich mimoriadnych 
výkonov. V hlavných úlohách 
sa predstavili populárni herci 
Lukáš Latinák, Róbert Jakab 
a Ady Hajdu, ktorých prítom-

Mestské Správy 
z Kultúry v Sabinove

-jVáh-, foto: Diamond Art
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nosť prispela k nezabudnuteľ-
nému umeleckému zážitku. 
Ich podanie humorných dia-
lógov a situačných komických 
momentov získalo spontánne 
reakcie divákov a vytvorilo ne-
zameniteľnú atmosféru.

Sabinov sa stal centrom me-
talovej hudby vďaka Šariš Rock 
Festu. Po 14 rokoch sa festival 
vrátil do priestorov Mestského 
kultúrneho strediska (MsKS) 
v Sabinove a konal sa 30. no-
vembra 2024, pričom jeho 
hlavným organizátorom bola 
kapela Gloom. Festival ponú-
kol pestrú paletu žánrov od 
klasického metalu až po jeho 
alternatívy, čím spojil fanúši-
kov rôzneho veku. Popri hud-
be nechýbali sprievodné akti-
vity ako workshopy, umelecké 
inštalácie a predajné stánky. 
Počas nadupaných vystúpení 
bola atmosféra  veľmi rodinná 
a organizátori konštatovali, že 
práve takáto spätná väzba im 
dáva dôvod v tejto tradícii po-
kračovať.

Štefánska párty v Sabinove 
bola veľkým hudobným sviat-
kom, ktorý spájal silných inter-
prétov momentálnej hudobnej 
scény. Hlavným protagonistom 
večera bol slovenský hip-hoper 
Separ, ktorého energické vystú-
penie rozprúdilo plnú sálu a fa-
núšikovia tohto žánru si prišli 
na svoje. Večer doplnili DJi Dan-
ny White a Carry spolu s ďalšími 
hudobnými talentami, ktorí 
sa postarali o nezabudnuteľný 
hudobný program. Podujatie sa 
nieslo v duchu zábavy a skvelej 
atmosféry, ktorá trvala až do 
neskorých ranných hodín.

 Kino Torysa pokračuje vo 
svojej inovatívnej ponuke 
vysielania naživo športo-
vých podujatí, kde si udržiava 
prvenstvo v regióne. Najnovšie 
premietanie Oktagonu 65 pri-
tiahlo široké publikum fanúši-
kov bojových športov. Výborná 
kvalita prenosu, dynamická at-

mosféra a možnosť sledovania 
živých zápasov spôsobila, že si 
kino získava stále viac priaz-
nivcov tejto formy zábavy.

Sabinov tak opäť dokázal, že 
je mestom bohatým na kultú-
ru, hudbu a spoločenský život. 
Obyvatelia a návštevníci mali 

možnosť vychutnať si rôzno-
rodý program, ktorý uspokojil 
milovníkov zábavy a kultúry 
aj vďaka rozmanitosti ponúka-
ných žánrov.

DECEMBER V KNIŽNICI

 Posledný mesiac v roku sa nie-
sol v duchu stretnutí. Stretli 

sme sa so škôlkarmi, seniormi 
i najmenšími drobcami. Poď-
me však pekne po poriadku.
Prvá návšteva v mesiaci bola 
z radu predškolákov. Zavítali 
k nám deti z MŠ na Ul. 9. mája. 
Keďže to bola ich prvá návšte-
va, odhalili sme im tajomstvá 
našej knižnice. Dozvedeli sa, 
ako to u nás funguje, ako dlho 
môžu mať knihy vypožičané aj 
ako sa ku knihám treba správať. 
Za odmenu sme im prečítali 
jeden z Osmijankových príbe-
hov o zvieratkách, konkrétne 
o lietajúcej mačke Čilipande. 
Mikulášske dopoludnie medzi 
nami strávili deťúrence z MŠ 
Jakovany. Aj im sme porozprá-
vali o našom kráľovstve kníh 
a vďake rozprávke sme sa vte-
dy posunuli o pár dní dopredu. 
Prečítali sme im totiž rozprávku 
o tom, ako deduško Večerníček 
spolu s Havkom a Polárkou trá-
vili Vianoce. Tá istá rozprávka, 
avšak v audiovizuálnej podobe 
čakala tiež na škôlkarov z MŠ na 
Ul. Komenského, ktorí prišli dať 
bodku za vianočnou výzdobou 
našej knižnice. Pomohli nám 
ozdobiť vianočný stromček 
a dokonca sami prispeli vlast-
noručne vyrobenými ozdoba-
mi. Taktiež nám krásne zareci-
tovali a zaspievali. So seniormi 
sme sa v knižnici stretli v de-

cembri dvakrát. Prvýkrát sme 
sa aj vďaka rozprávaniu pani 
etnografky Terézie Krafčíkovej 
preniesli do adventného a via-
nočného času našich predkov. 
Rozprávali sme sa o dávnych 
zvykoch, tradíciách a pove-
rách, ktoré hrali prím v tom 
čase. Samotnému rozprávaniu 
však predchádzalo tematic-
ké vystúpenie žiakov zo ZŠ 
na Ul. Komenského. Druhé 
stretnutie s členkami Senior 
Klubu prebehlo počas naj-
väčšieho stridžieho dňa – na 
Luciu, v piatok 13. decembra. 
Program si tentokrát pre nás 
pripravili škôlkari z MŠ na Ul. 
17. novembra. Malé kuchárky 
a kuchárikovia veselo zaspie-
vali, zatancovali i zarecitova-
li. Za odmenu si na oplátku 
oni vypočuli vianočný príbeh 
z pera Petra Karpinského v po-
daní členky klubu p. učiteľky 
Patrície Kravcovej. Čerešnič-
kou na torte decembrových 
podujatí bola naša pravidelná 

akcia S bambuľkami za kniha-
mi. Počas posledného bam-
buľkova sme sa spoločne s de-
tičkami a ich rodičmi preniesli 
do ríše vianočných škriatkov. 
Zoznámili sme sa s 15. škriat-
kom menom Lexi, ktorý je 
vychýrený pekár a pečie tie 
najlepšie škoricové hviezdič-
ky. No jedného dňa mu ich 
všetky niekto ukradol. No ako 
sa na rozprávku patrí, skončilo 
to šťastne. Keď teda zazvonil 
zvonec a rozprávke bol ko-
niec, bambuľkovia si vyzdobili 
vlastné vianočné stromčeky. 
Potom sa ponáhľali pohľadať 
hviezdičky, ktoré cestou zlodej 
postrácal. Záverečnou bodkou 
bola prekážková dráha plná 
predvianočného upratovania. 
A keďže sa celé stretnutie to-
čilo okolo škoricových hviez-
dičiek, Lexi napiekol zopár aj 
pre nás. Ďakujeme za krásne 
strávený predvianočný čas 
a už teraz sa tešíme na ďalšie 
stretnutia v novom roku. 

DECEMBER 
V KC NA KORZE

Téma zima a Vianoce sa 
menila podľa aktivít v kul-

túrnom centre počas celého 
mesiaca december. 

Začiatkom mesiaca sme 
sprístupnili VIANOČNÚ POŠTU 
v KIC Na korze. Snehuliak strá-
žil schránku, ktorá čakala na 
listy, pozdravy, obrázky aj že-
lania pre Ježiška od malých 
Sabinovčanov. Ježiškovi tohto 
roku napísalo 257 detí. Pevne 
dúfame, že odpoveď si každé 
z nich našlo vo svojej schránke. 

Prípravy na krásne predvia-
nočné obdobie pokračovali ná-
cvikom divadelného predsta-
venia SVÄTOJANKOV ROK, ktoré 
dalo zabrať veľkým chrobákom 
z bábkového súboru HALABA-
LA aj malým chrobáčikom z DFS 
SABINÍK. Rozprávku si mohli 
deti aj dospelí pozrieť v MsKS 
na Mikulášskej slávnosti.

VIANOČNÝ BAZÁR už tradič-
ne otvoril svoje brány druhý 
decembrový týždeň a ponú-
kol návštevníkom priehrštie 
krásnych výrobkov so zim-
nou a vianočnou tematikou. 
Každý, kto prišiel, mohol sa 
inšpirovať, potešiť, prípadne 
si zakúpiť niečo od lokálnych 
remeselníkov, ktorých každým 
rokom pribúda. Tohto roku 
ich bolo 22. Sme veľmi radi, že 
vďaka tejto aktivite spájame 
komunitu tvorivých ľudí, ktorí 
rozvíjajú remeselnú výrobu 
nehľadiac na vek a profesiu. 

Keďže vieme, že veľa tvo-
rivých ľudí žije aj v našom 
meste, rozhodli sme sa tento 
rok vyhlásiť súťaž o najkrajší 
symbol Vianoc – stromček. 
Súťaže sa zúčastnilo 10 súťa-
žiacich a súťažné výtvory boli 
vystavené v KC Na korze počas 
VIANOČNÉHO BAZÁRA. Náv-
števníci, ktorí hlasovali o naj 

Pokračovanie zo s. 14 

Pokračovanie na s. 16 

Mária Mervová, foto: archív MsKS

IG, foto: archív MsKS 
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stromček, vybrali prácu pani 
Kataríny Janigovej. Víťazný 
stromček spĺňal hneď nie-
koľko kategórií. Bol vyrobený 
ekologicky, z roliek toaletného 
papiera a kartónu, jeho biela 
farba symbolizovala čistotu 
a originalita výrobku odzrkad-
ľovala kreativitu autorky. 

Reťaz vianočných podujatí 
pospájali ikonické vianočné 
hity, sviatočné koledy a piesne 
z vianočných rozprávok v ori-
ginálnom klavírnom – hus-
ľovom prevedení. VIANOČNÝ 
KONCERT umelcov Viktórie 
Linnen (husle) a Petra Zbrane-
ka (klavír) uzatvoril vianočný 
maratón v KC Na korze a priam 
sviatočne naladil návštevní-
kov na vianočný čas. 

VÝZNAMNÉ DIELO 
SLOVENSKEJ 
LITERATÚRY 
OŽILO NA JAVISKU 
PRE ŠTUDENTOV 
STREDNÝCH ŠKÔL

Škola zážitkov Harvart, 
organizácia, ktorá prepá-

ja umenie so vzdelávaním, 
v rámci podprogramu Fondu 
na podporu umenia „Umenie 
pre školy“ predstavila dňa 
9. decembra 2024 študentom 
Gymnázia a Strednej odbornej 
školy v Sabinove a Lipanoch 
významné dielo slovenského 
literárneho romantizmu – Tri 
gaštanové kone.

Tvorcovia preniesli poetický 
jazyk autorky a jej vznešený štýl 
na dosky javiska a predstavujú 
tak klasiku slovenskej literatúry 
ako vizuálnu pomôcku povin-
ného čítania či vizuálne zobra-
zenie literárneho diela – prí-
behu o tzv. veľkej čistej láske, 
príbehu o ľudských vzťahoch, 
ktoré majú až prírodnú čírosť 
a nie sú narušené a fi ltrované 
civilizačnými nánosmi. 

Inscenácia Tri gaštanové 
kone predostiera hlboké otáz-
ky o láske, samote a strachu. 
Tematika diela je aktuálna 

a naliehavá, refl ektujúca výzvy, 
ktorým čelíme aj dnes. Srdcom 
inscenácie je myšlienka, že 
dobro a láska musia prevlád-
nuť nad zlom a neprávosťou 
nielen vo vzťahu dvoch mla-
dých ľudí s parafrázou na Ró-
mea a Júlie, ale v mysliach ľudí 
všeobecne. Mladí diváci sú ne-
priamo vyzvaní k zamysleniu 
sa nad otázkami lásky, obete 
pre lásku a svoje ideály, ako aj 
zla ukrývajúcom sa v srdci ne-
šťastnej ľudskej bytosti.

Dramatizácia novely Mar-
gity Figuli kombinuje prvky 
divadla, poézie a epického 
rozprávania. Prostredníctvom 
tradičných divadelných zna-
kov, emotívnych prežívaní 
a symboliky sa mladí diváci 
a diváčky dostanú do hlboké-
ho kontaktu so psychológiou 
postáv a odnesú si silný a pod-
netný zážitok. 

Tvorivý tím inscenácie za-
strešil režisér, a zakladateľ 
Divadla Oravských Hercov, 
Vojtech Koleják s manželkou, 
dramatičkou a dramaturgič-
kou Zuzanou Kolejákovou. 
Hudobnú a zvukomalebnú 
zložku zabezpečuje Laco Kor-
bel, zvukový majster a hu-
dobník pôsobiaci v Čechách. 
Scénografi u realizoval doc. Ján 
Ptačin, jeden z najvýznamnej-

ších slovenských scénografov 
súčasnosti, jeho asistentka 
scénografka Dorota Volfová 
a scénografka a kostymérka 
Alžbeta Kutliaková. Hereckú 
zložku tvoria Tatiana Poláková, 
držiteľka ocenenia Dosky, pô-
sobiaca v divadle v Košiciach, 
s alternáciou Daniela Kubíko-
vá, pôsobiaca v kultúre Dol-
ného Kubína, Roman Poláčik 
z SND, Jaroslav Kyseľ, pôsobia-
ci v Martinskom komornom 
divadle, Roman Večerek a Mi-
chal Koleják, člen Mestského 
divadla Žilina.

Po predstavení sa mladí 
diváci a diváčky zúčastnili in-
teraktívnej prednášky, kde im 
boli bližšie predstavené po-
stavy a témy inscenácie, ako 
aj ďalších diel Margity Figuli, 
stručná analýza dejín literatú-
ry v kontexte magického rea-
lizmu v slovenskej literatúre, 
s prepojením na tvorbu Mar-
gity Figuli. 

Inscenácia je realizovaná 
s podporou Fondu na podporu 
umenia v rámci podprogramu 
„Umenie pre školy“, ktorého 
cieľom je realizácia prezentač-
no-vzdelávacích aktivít v ob-
lasti všetkých druhov súčasné-
ho umenia so zameraním na 
vzdelávanie žiakov a žiačok zá-
kladných a stredných škôl. 

Kultúra / Oznamy

TLAČOVÁ SPRÁVA
V Martine, 27. novembra 2024

Pokračovanie zo s. 14 
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NARODENÍ
Emanuel Červeňák
Ezechiel Dužda
Filip Horváth
Filip Hostovičák
Nina Hrabčáková
Štefan Mačišák
Jenifer Pekejová
Selim Erik Petik

ZOSNULÍ
Margita Cisková
Edita Franková
Terézia Jacková
Mária Kosťunová
Milan Lukačovský
Ľudmila Markovová

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

S P O M Í N A M E

„Čas plynie a spomienky zostávajú.“
Dňa 8.1.2025 uplynie 13 rokov, čo nás navždy 
opustila naša mamka, babka 

IRENA LETKOVSKÁ.
S úctou a láskou na ňu spomínajú deti Mária, 
Daniela, Karol, Eva s rodinami.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku a modlitbu.

Dňa 11.1.2025 uplynie 10 rokov, keď sme plní 
nádeje odprevadili môjho manžela, otca a dedka 

ANTONA HANUŠÍNA 
do Božieho kráľovstva, kde dúfame, že sa s ním 
stretneme a spolu budeme chváliť a velebiť 
nášho Nebeského Otca.
Manželka s rodinou.

Dňa 1.1.2025  uplynulo 7 rokov  od chvíle, čo nás 
vo veku nedožitých 88 rokov opustil náš milovaný 
otec, dedko a pradedko

GABRIEL TUPTA.
Tí, čo ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
modlitbu a tichú spomienku.
S láskou deti Vlasta, Zdenka, Gabika, Janka 
a Peter s rodinami.

„Nech dnešný smútok ustúpi k pokoju a pokániu 
Božej lásky.”
Dňa 29.12.2024 uplynuli už 4 roky, čo 
nás navždy opustila naša mamka, babka, 
prababka, kolegyňa a priateľka

MÁRIA JAKABČINOVÁ.
S láskou spomína rodina jej syna Vladimíra 
a ostatná rodina.
Tí, ktorí ste ju poznali, spomeňte si spolu s nami.

Dňa 1.1.2025 uplynie 5 rokov od chvíle, čo 
náš navždy opustil náš milovaný otec, dedko, 
pradedko 

ARPÁD LAPOŠ. 
Tí, čo ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
modlitbu a tichú spomienku. Z láskou syn a dcéry 
s rodinami.

„Čas ubieha a nevráti, čo osud vzal... V srdci 
zostanú len úcta, láska, spomienka a žiaľ.“
Dňa 6. januára 2025 uplynulo 6 rokov, čo nás vo 
veku 89 rokov navždy opustil náš otecko, dedko 
a pradedko 

JÁN DEÁK. 
S láskou spomínajú dcéry s rodinami. Tí, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Prehľad plánovaných akcií Senior klubu na mesiac 

JANUÁR 2025
  3.1.2025 – Nový rok v Klube
  9.1.2025 – Novoročná káva so seniormi zo SENIORVITAL
  15.1.2025 – Turistická aktivita – výstup Drienica – Lysá
  27.1.2025 – Vychádzka do prírody (podľa počasia)

PRIPRAVUJEME:
  Výročnú členskú schôdzu
  Fašiangovú zábavu

Bližšie informácie o jednotlivých aktivitách dostanete u p. 
Sedlákovej,  tel. 0908 977 760.

SENIOR KLUB 

„Žijeme život bez Teba, ale v srdci s tebou.“
20.1.2025 uplynie 5 rokov, čo nás opustila 
mamka, babka, 

ANASTÁZIA 
FECKANINOVÁ.
Tí , ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku a modlitbu. 
S láskou spomínajú dcéry a synovia s rodinami.

Dňa 7.1.2025 uplynuli 4 roky od chvíle, čo nás 
navždy opustila naša drahá sestra, švagriná, 
krstná mama, kamarátka, príbuzná a známa 

MÁRIA 
KOLOŽVÁRIOVÁ.
Prosím tých, ktorí ste ju poznali o tichú 
spomienku a modlitbu.

Na ceste spravodlivosti je život, 
v smere jej chodníka nesmrteľnosť.

Biblia, Príslovia 12:28
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Touto cestou by sme sa chce-
li poďakovať každému, kto 

podporil náš zápas fi nančne, 
vecným darom alebo cenou do 
tomboly a každému, kto prispel 
svojím časom pri príprave toh-
to náročného večera. Príprava 
zápasu trvala mesiace, ale stálo 
to za to, veď do sabinovskej haly 
zavítali osobnosti ako sú Nagy, 
Bartánus, Mihalik, Zagrapan, 
Suja, Chalupa, Jakubko, Bezpalov, 
Peresunko, Glazkov, Leshchen-
ko, Jääskeläinen, Bicek, Dulina, 
Piskura, Kochan, Mitra a Čekan 
a sabinovskí a prešovskí fl orba-
listi. Zápas bol o to výnimočnejší, 
že sme mohli privítať rodiny, pre 
ktoré sme organizovali zápas 

v minulých rokoch a emócie boli 
na mieste. Program nám spestri-
la tanečná skupina Real Street, 
ako aj chlapci z projektu 3X3 či DJ 

Treky a moderátorka Tonka. Ne-
smieme zabudnúť ani na nášho 
maskota Guľka a jeho priateľov 
z Labkovej patroly.

Radi by sme náš organizačný 
tím rozšírili o skvelých ľudí, 
ktorí nám pomôžu pri organi-
zácii. 

2. kolo žiackej ligy VÚKABU 
a TÁUK sezóna 2024 – 2025
Nedeľa 15.12.2024 sa niesla 
v znamení športu. Naši prete-
kári sa v Košiciach zúčastnili 
2. kola žiackej ligy VÚKABU 
a TÁUK sezóna 2024-2025, kde 
opäť obsadili stupienky víťazov. 
Výsledky hovoria za všetko.
Agility: 
Lea Zacharská – 1. miesto

Štefan Tkáčik – 1. miesto
Tadeáš Bujňák – 2. miesto
Emma Bartošová – 3. miesto
Michal Lompart – 3. miesto

KATA:
Štefan Tkáčik – 1. miesto
Alexandra Rusnaková 
– 1. miesto
Natália Vasaková – 2. miesto
KUMITE:
Lea Zacharská – 1. miesto
Emma Bindzarová – 1. miesto

Nina Fabiánová – 1. miesto
Michaela Dujavová – 1. miesto
Betka Bujňaková – 1. miesto
Michal Lompart l – 1. miesto

Tadeáš Bujňák – 2. miesto
Nguyen The Bao Anh 
– 2. miesto
Emma Bartošová – 3. miesto
Tatiana Korinková – 3. miesto
 Štefan Tkáčik – 3. miesto
Milan Gavura – 3. miesto
Kumite OPEN:
Emma Bindzarová – 1. miesto
Tatiana Korinková – 1. miesto
Nina Fabiánová – 2. miesto
Michal Lompart – 3. miesto

Michaela Dujavová – 3. miesto
Tak ako sami za seba, bojo-

vali naši pretekári aj v kategórii 
družstiev. A oplatilo sa.

Kumite družstvá mladšie ka-
detky 12 – 13 rokov – 1. miesto 
(Michaela Dujavová, Nina Fa-
biánová, Tatiana Korinková, 
Emma Bindzarová).

Kumite družstvá starší žiaci 10 
– 11 rokov – 3. miesto (Michal 
Lompart, Milan Gavura )

Záver roka dopadol na výbornú 
a teraz nabrať nové sily, aby bol 
ďalší rok ešte úspešnejší. Ďaku-
jeme deťom za ich snahu, úsilie 
a  radosť zo športu, rodičom za 
obetavosť, trénerovi za trpez-
livosť a úžasnú prácu čo robí 
a hlavne mestu Sabinov za mo-
rálnu a fi nančnú podporu. 

Karate klub KATSUDO opäť víťazí

Výnimočný večer občianskeho 
združenia Florbal rodinám

V sabinovskej športovej hale sa opäť konal charitatívny fl or-
balový zápas, ktorý nám ukázal, ako sa vedia ľudia v Sabi-
nove zomknúť a pomôcť tým, ktorí to potrebujú. Tento rok 
sme vybrali dve rodiny s veľmi smutnými príbehmi. Keďže 
minulý rok bol veľmi úspešný, verili sme, že v roku 2024 to 
dokážeme zopakovať. Podarilo sa nám vyzbierať krásnych 
13 370€ a mnoho darov, ktoré sme rozdelili medzi tieto dve 
rodiny. Veľmi nás teší tohtoročná účasť v športovej hale, kto-
rá prekonala všetky doterajšie ročníky.

Text a foto: Florbal rodinám

Z. Dujavová, foto: archív klubu
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15.10.2024 sa v Dubovici 
konalo okresné kolo 

v bowlingu miešaných druž-
stiev a jednotlivcov. OK sa zú-
častnili všetky ZO JDS okresu 
Sabinov – celkovo 12 päť člen-
ných družstiev. Nálada bola 
výborná, bojové nasadenie 
vysoké a hoci sa všetci veľmi 
snažili, víťazstvo si odniesli 
Sabinovčania. V súťaži druž-
stiev sme obsadili prvé miesto 
v zostave V. Grešová, A. Puš-
kášová, M. Andrus, M. Puškáš 
a A. Tekeľ. 2. miesto obsadili 
Orkucany a tretie miesto Lipa-
ny. V kategórii mužov zvíťazil 
M. Puškáš, u žien zvíťazila V. 
Grešová a 2. miesto obsadila 
A. Puškášová. Panovala pria-

teľská atmosféra a súťažilo 
sa s veľkým nasadením, ale 
v rámci fair-play. Za úspech ce-
lej akcie patrí vďaka všetkým 
účastníkom a osobitné ďaku-
jem patrí organizátorom – ZO 
JDS v Lipanoch.

12.11.2024 sa konalo v Prešove 
krajské kolo v bowlingu druž-
stiev aj jednotlivcov. V súťaži 
štartovali 6-členné družstvá (3 
muži + 3 ženy). Naše družstvo 
v zložení A. Tekeľ/C/, M. Puškáš, 
M. Palenčár, M. Andrus, V. Gre-

šová, A. Puškášová, M. Antolová 
bojovalo príkladne – nerozhodi-
li nás ani „malé“ technické prob-
lémy, ani dobrá hra súperov. 
Zachovali sme si chladné hlavy 
a dobré výkony všetkých členov 
družstva nám priniesli splnenie 
vytúženej méty – zvíťazili sme!

Vybojovali sme 1. miesto – 
iba o 3 body pred domácimi 
Prešovčanmi! Aj v súťaži jed-
notlivcov sa naši presadili do 
popredia – v kategórii žien 1. 
miesto obsadila A. Puškášová, 
druhá bola V. Grešová. V de-
siatke najlepších bol aj M. Puš-
káš, M. Andrus a M. Antolová.

Je potrebné povedať, že do-
siahnuté výkony boli na vyššej 
úrovni ako minulého roku. 
Po organizačnej stránke bolo 
podujatie veľmi dobre pripra-
vené a včetci sa už tešíme na 
budúce stretnutia... 

V sobotu 16. novembra 2024 
sa v Bistre u bažanta v Sa-

binove uskutočnil tradičný 
mariášový turnaj – 3. ročník 
Memoriálu Vincenta Kolarčíka, 
ktorého sa zúčastnilo 7 hráčov. 
Hralo sa na dve dvojhodinové 
kolá, do fi nále postúpili štyria 
hráči. Na štvrtom mieste sa 
umiestnil Peter Vrábeľ zo Sa-
binova, tretie miesto obsadil 
Peter Mihok z Jakubovian. Na 
druhom mieste sa umiestnil 

Peter Mišenko z Rožkovian. 
Víťazom 3. ročníka Memoriálu 
Vincenta Kolarčíka a držiteľom 
putovného pohára za rok 2024 
sa stal Jozef Cerva z Ostrovian. 
Gratulujeme víťazovi a ďaku-
jeme všetkým zúčastneným 
aj fanúšikom za príjemnú at-
mosféru, ktorá vyvrcholila vy-
hlásením výsledkov turnaja 
a odovzdaním malých vecných 
darov, ktoré poskytli fi rmy EPoS 
SB, s.r.o. a SABTRADE s.r.o. Sabi-
nov. Naše poďakovanie patrí aj 
MsKS v Sabinove za pomoc pri 

propagácii turnaja, majiteľovi 
a kolektívu Bistra u Bažanta 
za chutnú stravu a príjemnú 
obsluhu. Menovaným, aj všet-

kým tým, ktorí sa akoukoľvek 
formou podieľali na úspešnom 
priebehu turnaja organizátori 
aj touto cestou ďakujú. 

A máme tu „polčas“ sezóny 
2024/25. Občianske zdru-

ženie Stolnotenisový klub 
STK CZŠ Sabinov má v pre-
biehajúcej sezóne prihlásené 
tri mužstvá. Áčko v najniž-
šej krajskej 4. lige, Béčko v 2. 
okresnej (zlúčenej s okresom 
Prešov) tj. 6. lige a nakoniec 
Céčko v 7. lige okresnej. V po-
rovnaní s minulým rokom 
musíme vysloviť spokojnosť 
s účinkovaním všetkých troch 
mužstiev. Áčko je po jeseni na 
peknom 5. mieste s 24 bodmi, 
čo zaručuje odohrať pokojne 
druhú polovicu súťaže. Veľmi 
nám pomohlo k dosiahnutým 
výsledkom hosťovanie Mi-
chala Čarnogurského a pevne 

veríme, že sa upíše natrva-
lo, ako rodený Sabinovčan 
nášmu klubu. Pochvalu za hru 
si zaslúžia aj Jozef Tumidalský, 
Viliam Kostrab a Ľuboslav Kol-
pák.

Béčko bude sviatkovať na 
1. mieste za 30 bodov pred 
ťažkou konkurenciou ako sú 
Hendrichovce a Kamenica. 
S malou dušičkou budeme 
pokukávať po postupe do 
vyššej 5. ligy. Mužstvo nastu-
puje v zložení Stanislav Vaňo, 
Damián Vaňo, František Želin-
ský, Pavol Kostrab, Peter Mi-
šenko a Rudolf Hatala. Céčko 
suverénne vedie 7. ligu a tam 
niet pochýb o postupe do 6. 
ligy a sú tam Martin Čabák, 
Jozef Mizerák, Juraj Čarnogur-
ský, Gabriel Guľaš, Ján Tkáčik, 

František Muller a Matej Ča-
bák. Títo sedemnásti sú vlast-
ne všetci členovia OZ STK CZŠ 
Sabinov. Veľmi by sa nám zišiel 
aspoň jeden kvalitný hráč, kto-
rý by zaručil ešte vyššiu kvalitu 
v našom mladom klube, ale je 
ich tu viac. Sú Sabinovčania, 

oni vedia o nás, my o nich, len 
niet nejaká vôľa sa rozhodnúť. 
Zápasy sa hrajú každú sobotu 
o 15.30 h v telocvični v Cirkev-
nej ZŠ v Sabinove. Je možnosť 
za malý poplatok pre školu si 
zahrať aj pre širokú verejnosť 
v stredu od 16.00 do 18.00 h. 

Okresné a krajské kolo v bowlingu
A. Tekeľ, foto: archív JDS

3. ročník Memoriálu Vincenta 
Kolarčíka v mariáši

 P. Vrábeľ, foto: archív turnaja

Stolnotenisové úspechy 
Sabinovčanov

 VSSTZ / Košický kraj / 4. liga Šarišsko-Duklianska / Muži / 
sezóna 2024/25 - Základná časť + odveta

Por. Mužstvo Zápasy Výhry Remízy Prehry Skóre Body
1 STO Sedlice B 10 10 0 0 126:54 30

2 STK Dubovica A 11 7 2 2 116:82 27

3 TJ STO COOP 
Jednota Prešov A 10 7 1 2 106:74 25

4 STK CZŠ Sabinov A 11 5 3 3 108:90 24

5 STK Lemešany B 10 6 1 3 112:68 23

6 STO Široké A 10 5 2 3 98:82 22

7 STO Medzany A 10 4 2 4 88:92 20

8 STK Torysa A 11 3 2 6 90:108 19

9 STMK Stropkov A 10 1 6 3 86:94 18

10 ŠŠK Centrál Svidník B 11 1 4 6 92:106 17

11 JMC Lužany p/T A 10 0 2 8 57:123 12

12 OZ „Orol“ Pečovská 
Nová Ves A 10 0 1 9 37:143 11

Pavol Kostrab, štatutár OZ STK
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KALENDÁR ZBERU ODPADOV NA ROK 2025
JANUÁR FEBRUÁR MAREC
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vývoz skla  1100 l  nádob od bytoviek

vývoz papiera 1100 l  nádob od bytoviekvývoz plastov, kovov a VKM z vriec od rod. domov a plastov, kovov a VKM z 1100 l nádob od bytoviek

vývoz plastov, kovov a VKM z 1100 l nádob od bytoviek vývoz papiera  z vriec od rod. domov a 1 100 l nádob od bytoviek

V deň zberu odpadu vyložiť nádobu alebo vrece do 06.00 h.

I NFORMÁCIA PRE OBČANA K JEDNOTLIVÝM ZLOŽKÁM KOMUNÁLNEHO ODPADU
PAPIER | určené pre odpady z obalov z papiera a lepenky a odpady 
z určených neobalových výrobkov z papiera a lepenky.

Patrí tu napríklad: noviny a časopisy, reklamné letáky, papierová lepenka, 
zošity, papierové vrecká, kartóny, obálky, plagáty, papier – krepový, baliaci, 
kancelársky, katalógy ...
Nepatria tu napríklad: viacvrstvové obaly /tzv. tetrapak/, znečistený papier – 
povoskovaný, mokrý, mastný, na pečenie, plienky, alobal, lepiaca páska, kovové 
alebo plastové súčasti papierových výrobkov, tapety.

PLASTY | určené pre odpady z obalov z plastov a odpady 
z určených neobalových výrobkov z plastov.

Patrí tu napríklad: plastové fľaše z nápojov, drogérie a kozmetiky /PET, HDPE, 
PP/, fólie číre a farebné /PE-LDPE, HDPE/, čisté – opláchnuté plastové obaly z po-
travín “tégliky“, polystyrén /PS, EPS/, igelitové tašky a vrecká ...
Nepatria tu napríklad: znečistené fľaše a obaly - škodlivinami, chemikáliami, 
olejmi a ropnými látkami, guma, molitan ...

KOVY | určené pre odpady z obalov z kovov.

Patrí tu napríklad: plechovky z nápojov, konzervy, kovové vrchnáky z fl iaš 
a pohárov, klince, sponky, kľúče ...
Nepatria tu napríklad: znečistené kovové obaly a plechovky ...

VIACVRSTVOVÉ KOMBINOVANÉ MATERIÁLY NA BÁZE 
LEPENKY | určené pre tetrapaky.

Patria tu napríklad: škatule /krabice/ od mlieka, džúsov, nápojov.
Nepatria tu napríklad: znečistené obaly s obsahom nebezpečných látok, 
chemikálií, papier a lepenka.

NEBEZPEČNÝ ODPAD A ODPAD Z ELEKTRICKÝCH 
A ELEKTRONICKÝCH ZARIADENÍ

Patria tu napríklad: akumulátory, žiarivky, farby, oleje, televízory, elektrospotrebiče, 
rádiá, vysávače, počítače, žehličky, chladničky, sporáky, mrazničky ...

PNEUMATIKY
Odpadové pneumatiky je potrebné odovzdať akémukoľvek distribútorovi 
pneumatík – predajcovi pneumatík alebo pneuservisu.

SKLO | určené pre odpady z obalov zo skla a odpady z určených 
neobalových výrobkov zo skla.

Patria tu napríklad: neznečistené sklenené fľaše z nápojov, sklenené obaly, 
poháre, črepy, tabuľové sklo bez drôtenej výplne ...
Nepatria tu napríklad: znečistené sklo, sklo s prímesami, plexisklo, autosklá, porcelán, 
keramika, bezpečnostné a technické sklo, žiarovky a žiarivky, obrazovky ...

BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ KOMUNÁLNY ODPAD

Patrí tu napríklad: zelený odpad zo záhrad a parkov, zvyšky ovocia a zeleniny, tráva, lístie, 
konáre, orezy zo stromov a kríkov, vetvičky, burina, slama, seno, piliny, hobliny, kvety ...
Nepatrí tu napríklad: kuchynský a reštauračný odpad, zvyšky jedál a potravín, 
exkrementy zvierat, uhynuté zvieratá ...

ZMESOVÝ KOMUNÁLNY ODPAD

Patria tu napríklad: neseparovateľný a znečistený komunálny odpad.
Nepatria tu napríklad: vytriedené zložky komunálneho odpadu – plasty, 
papier, sklo, kovy, zelený odpad, nebezpečný odpad ...

 vývoz skla z vriec od rod. domov a z 1 100 l nádob od bytoviek


